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jo g i ja v a s la to t ! M inden tendenciózus 
híreszteléssel szem ben, m egbízható forrás­
ból azt az inform ációt kaptuk, hogy a 
korm ány ígéretéhez képest, m ég ebben az 
évben beterjeszti a választójog reform járól 
szóló törvényjavaslatot. E célból a képvi­
selőház karácsony és újév között egy napra 
megszakít ja a karácsonyi szünetet. A vá­
lasztói reform  benyújtására szánt ülés 
tekintetében fix megállapodás nincsen még 
a korm ány és a képviselőház elnöksége 
között, valószínű azonban, hogy az ülés 
dccemb* r 28-án lesz. A javaslat benyúj­
tásával kapcsolatosan Lukács László m inisz­
terelnök nagyszabású beszédet fog m on­
dani, amelyben a kormány álláspontját 
részletesen precizirozza. A nevezetes ülés 
iránt máris nagy érdeklődés nyilvánul meg 
a többség soraiban bizonyos tehát, hogy 
az ülésen a m unkapárt teljes szám m al 
jelen lesz.

D u p utácx ió kfea l, v ir á ­
g o k k a l, táviratokkal üdvözlik pártjuk 
hősét azért, m ert az esküdtek az elköve­
tett gyilkossági kísérlet büntetéséül ele­
gendőnek találták a kitöltött félévi vizsgá­
lati fogságot. Ezt a felm entő Ítéletet úgy 
ünnepük, m int hősük nagy erkölcsi sikerét, 
— ellenben a m unkapárt, a korm ány, gróf 
Tisza István nagy erkölcsi vereségének 
hirdetik azt, hogy a tettesnek nem kell 
tovább ülnie. H ogy az ovácziók alkalm á­
val m it m ondanak az ünneplők és az ün­
nepelt. azt m ár tudjuk. De igazán érdekes 
csak az, a m it egym ásról gondolnak, s 
nem m ondanak ki. A tettes csak azt gon­
dolhatja : „H a valaha jót tettem , azzal 
sikert nem arattam . Egyszer követtem  cl 
bűnös tettet s ezért ünnepelnek ! Milyen 
emberek lehetnek ezek az urak, hogy ezért 
ünnepelni képesek." — Az ünneplők pedig 
csak ezt gondolhatják : „B árhogy irtózunk 
is ettől a mai iinnepeltünktöl, "mégis fel­
használjuk czéljainkra. De m ily em ber lehet 
ez, ha sötét tette után m agát ünnpelésre 
m éltónak k ép ze li!“ — S azután egym ást 
megértve, egym áshoz m éltóan kezet fognak.

1912. december 20.
M int az em bert az árnyéka, úgy kö­

vetik a lapoknak a háború rém ével b ir­
kózó vezércikkeit a közgazdasági rovat le­
hangoló hírei, ezekben az am ugysem  ró ­
zsás időkben. A bankok és a takarékpénz­
tárak, vidéken még inkább, m int a tóvá- 
rosban, valóságos kis ostrom okat állanak 
ki, m elyeket a fejüket vesztett és tudatlan 
betevők intéznek ellenük a betéteik kivé­
tele céljából. Szomorúsággal állapítja meg

ilyenkor az em ber ennek az alaptalan meg 
rohanásnak az okait és megdöbbenve kér­
dezi :

Hát azok a betevők azt hiszik, hogy 
otthon nagyobb biztonságban van a pén­
zük, m int bárm ely jónevü takarékban, mely 
eddig is bírta bizalm ukat?

Talán nevetséges is volna a dolog, 
ha nem volnának oly igen komoly követ­
kezményei, m int például az, hogy egy 
szilárd alapú pénzintézet néhány ily „ru n “ 
után m egrendül és még kevésbbé nevet 
séges, ha elgondoljuk, hogy ezt ugyanazok 
okozzák, a kik eddig a legnagyobb nyu­
gisom m al aludtak akkor is, m ikor csak a 
takarékkönyvecske volt a párnájuk alatt.

És a megfontolt, józan gondolkodású 
emberek, valam int a tisztességes sajtó süket 
füleknek hirdetik azt az igazságot, hogy 
nincs ok ilyen ijedelem re, hogy az állam ­
nak esze-ágában sem volt és soha sincs, 
rátenni kezét ezekre a betétekre, amint 
ezt a lelketlen izgatok ném ely vidéken el 
tudták hitetni a néppel. Hiszen az állam 
nem tö rhet a saját élete ellen, nem falja 
föl saját gyerm ekeit, m int a mesebeli ször­
nyeteg, hanem  a ham is hírekkel éppen 
ellentétben a lehetőségig védi a kebelébe 
tartozókat.

Term észetesen, háborús hírek hatása 
alatt sok m ende-m onda terem  meg m in­
denfelé, m int a gomba eső után az erdő­
ben, melyeknek gazdájuk sincs, csak úgy 
kerülnek szájról-szájra, m int a rémmesék 

3 és a csudák, de éppen abban rejlik a nyu­
gati kultur népek fölénye, hogy ezekből 
a hírekből m indig ki tudják válogatni a 
józanokat, a bolond gom bát pedig szétti­
porják.

Már pedig napnál világosabb, hogy 
különösen a zavaros időkben kell a pénzt 
jól őrzött, biztos helyen tartani, ahol va­
lóban meglévő vagyonok, vagy a törvény 
m indennél erősebb garanciája védik az el­
veszés ellen. Es éppen ezekben a nehéz 
időkben tűnik ki különösen a pénzintézeti 
betétek biztonsága tekintetében a postata­
karékpénztár kimagaslóan célszerű intéz­
m énye, a hol a törvény rendelkezése sze­
rint az ott elhelyezett tőkékért maga az 
állam vállal felelősséget. Épen ezért a nép 
bizalma m indig a postatakarékpénztárban 
összpontosult és bizonytalan időkban még 
a kendő sarkába, kötött pénzek is oda ván­
doroltak. M ert aki józanul gondolkodik, 
az könnyen rájön arra. hogy annak a sok 
kis vidéki postahivatalnak, melyek a kö­
zönség nagy előnyére a postatakarékpénz­
tár közvetítő hivatalaiként szerepelnek, 
maga az állam áll a hátuk megett, egész 
vagyonának és minden jövedelmének g a ­
ranciájával. ' .

Ideje volna végre m egm agyarázni az 
ország lakosságának, hogy saját maga alatt 
vágja a fát, ha kiveszi a,betéteket, m ert 
aki az egyetem es világnézet magaslatára

fel tud em elkedni, könnyen beláthatja, 
hogy ha a takarékpénztárak a tőkéket, m e­
lyek m ost teljesen biztos helyen, de eset­
leg hosszabb időre vannak lekötve, kény­
telen egyszerre visszafizetni, akkor m eg­
rendül az ország gazdasági helyzete, m ert 
a jövőben még a legégetőbb szükségben 
és a legbiztosabb visszafizetési feltételek 
m ellett sem fog senki kölcsönt kaphatni, 
Házakat nem építhetünk, földjeinket jól 
meg nem  m unkálhatjuk, gyárainkban meg- 
állanak a gépek, szóval ezer meg ezer csa­
lád m arad kenyér nélkül, mert m indezt az 
a sok takarékbetét összetömöritése és he­
lyes elosztása táplálta, amelyet most el­
vesznek tőlük.

Felvilágosodás, kultúra, nevelés, isko­
lák és m inél több iskola szükséges még 
ebbe az országba, hogy ne lehessen sen­
kit rászedni ázzál a dajkamesével sem, 
hogy a papírpénze csak fele értékű ezüst­
pénzt ér, pedig nemrégiben ebből is hasz­
not húzott egy-két szem enszedett csaló.

Régi közmondás, hogy félni jó, de 
megijedni n em ; m ert a félelem csak ó v a ­
tosságra késztet, de ijedtségében bolondo­
kat csinálnak az emberek, például fölmász­
nak egy fára és fejszével vágni kezdik azt 
maguk alatt.

iW I  VSSBE 3S5R

v én n y e l?
Dr. T e leszk y  Ján os p -n zü g y m in is ter  b eszéde.

Hogy az ország polgárságát az uj 
adótörvény körül lám ád1 kavarodásban 
tájékoztassuk, szükségesnek tartjuk m in­
den egyéb kom m entár nélkül ismertetni 
azt a beszédei, melyben dr. Teleszky 
János pénzügymini' zler a nemzeti m un­
kapárt szombati érlekezletén az adóre­
form lényegét és a közönségre való 
kihalását előadta.

Szakszerű beszédének bevezető ré­
szében a pénzügym iniszter mindenek­
előtt nyom atékosan kiemelte, hogy a 
korm ány nem gondol arra, h„gy a mai 
bizonytalan gazdasági viszonyok közölt 
az uj törvények alapján az adókivetést 
elrendelje. A kormány arra a mozgalom 
megindítása elölt sem gondolt, m ert 
különben az adókivetési rendeletét m ár 
kiadta volna. Ellenkezőleg a kivetés 
megindításával várni óhajlott addig, mig 
egyrészt a közönségnek és a közegek­
nek idejük lesz az adótörvények vég­
rehajtása iráni kiadott utasításokat ta­
nulmányozni és atnig m ásrészt a gaz-
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dasági helyzet isméi a normális kerék­
vágásba jut.

Ami az uj adótörvények életbelép­
tetésének egy évre való elhalasztását 
illeli, a pénzügyminiszter elismeri, hogy 
az e jelszó alatt meginduló mozgalom­
nak igen sok jóhiszemű pártolója van, 
akik tényleg azt hiszik, hogy ezzel a 
kérdés be is van fejezve. A mozgalom 
igazi rugója és a vezelők valódi célja 
azonban nem ez, hanem az, hogy az 
uj adótörvények életbeléptetése egyál­
talán ne következzék be mindaddig, 
mig a törvények az ő Ízlésük szerint 
nem módosíttatnak. Ez a pont, ahol a 
kormány nem engedhet sem általános 
elvi és guvernemenlális szempontokból, 
de tisztán szakszerű okokból sem.

Ha ugyanis nem jelszavakkal dol­
gozunk, hanem az adóreform lényegét 
é3 várható hatását vizsgáljuk, a követ­
kező eredményre jutunk.

Az adóreform következtében min­
denekelőtt elesik a másodosztályú ke­
reseti adó, ez a nagyon igazságtalan és 
főleg a sok gyermekes családokat sújtó 
fejadó, amely miatt az eddigi magyar 
adórendszert épp azok támadták a leg­
élesebben, akik most az ezt megszün­
tető adóreform ellen foglalnak állást. 
Ennek a középkori államhoz is alig 
illő adónak eltörlése a kincstárra nézve 
11.600.0Ü0 korona bevételkevesbedést 
jelent.

A reformnak másik lényeges intéz­
kedése, hogy a tőkekamatadót 10 °/0-ról 
5 °/0-ra szállítja le. A 21 millió koro­
nára rugó tőkakamatadót túlnyomó rész­
ben a belétek után fizetik, de végered­
ményében ez azokat terheli, akik hitelt 
kénytelenek igénybe venni. Ez adónak 
felére való csökkentése tehát elő fogja 
idézni egyrészt azt, hogy a hilelkeresö 
közönség olcsóbb pénzhez fog jutni, 
másrészt meg fogja szüntetni azt a saj­
nálatos állapotot, hogy a bécsi inté­
zetek fiókjai az itt gyűjtött betéteket 
gyümölcsözletés végett Ausztriába viszik, 
ahol a betétek adó alá nem esnek. Ez 
az adóleszállitás a kincstár bevételeit 
további 10 millió koronával fogja csök­
kenteni. A reform harmadik lényeges 
intézkedése pedig az állalános jövedel­
mi pótadó eltörlése és helyébe modern 
alapokon nyugvó progresszív jövedelmi 
adó behozatala. Az eddig érvényben 
volt általános jövedelmi pótadó nem volt 
egyéb, csekély kivételtől eltekintve, mint 
e hozadéki adóink százalékos feleme­
lése, tehát nem hatolt kiegyenlilőleg, 
hanem egyenesen fokozta a hozadéki 
adórendszerben rejlő igazságtalanságo­
kat.

Végre az uj adótörvényeknek ne­
gyedik lényeges rendelkezése az, hogy 
a kereseti adó kulcsát 10 o/’ -ról 3 0/’ -ra, 
sőt az egy és kétezer koronát meg nem

haladó jövedelmek adókulcsát, illetve 
2 o ’ -ra szállítja le és a kereseli adóban 
befolyó összegei kontingentálja, még pe­
dig az 1913. vre maxiin ílisan 30,160000 
koronával, holott a mai adórendszer 
fenlarlá a esetéi en harmadosztályú ke­
reseli adó címén és az első osztályú 
kereseli : dónak a kézmüiparosokra eső 
része fejében, akik javára színién az 
általános kereseli adó alá e.-nek, lega­
lább 37 millió korona f lyna be. Tehát 
az uj kereseti adótörvény a kereseli 
adó alá eső közönség adóleihét 7 m il­
lióval c-ökkenli.

Emellett az uj törvény oly alacsony 
adókulcsot hoz be, amely a jövedelmi 
bevallások térén eddig uralkodott nagy 
immoralilást megszűntéd és lehetővé 
teszi, hogy a tisztességes polgárok val- 
lomási kötelességeiknek eleget lehesse­
nek. Nem lagadja, hogy uj adótörvé­
nyeknek vannak hibáik, ami ily nagy 
mű létesilésénél és annálfogva, hogy 
ilyenkor az egyes gazdasági osztályok­
kal hevenyészve jönnek létre kompro- 
misszumszerü megállapodások és a tör­
vény egyes intézkedéseinek hatása ki 
nem számithaló, el sem kerülhető. Azon­
ban nagyban és egészben az adóreform 
rendkívüli szocziális, humánus és modern 
intézkedés, amelynek hibáin és hiányain 
nem úgy fogunk javítani, ha az egész­
hez újra hevenyészve hozzáfogunk és 
ismét felidézzük és kiélezzük a társa­
dalmi osztályok érdekellenléleil, hanem 
akkor fogunk javilani, ha e törvénye­
ket életbeléptét ve meglátják a kivetési 
eredményeket, rá tudunk mutalni a 
tényleges hibákra, az egyes osztályok­
nak minden szándék ellenére esetleg 

; bekövelkezelt erősebb megterhelésére, 
i Ez esetben az egyes társadalmi osztá-
■ lyok feltételezhetően lesznek olyan mél­

tányosak egymással szemben, hogy ma-
i guk is támogatni fogják e törvények 
' olyirányu módosítását, mely az igaz- 

ságosságnak és méltányosságnak mee-
| felel.

Az a kormány, amely a választójog 
terén igen széles alapon való kiterjesz- 
tést tüzölt zászlójára, az utolsó pilla­
natban nem tagadhatja meg azokat az 
adótörvényeket, amelyeknek a jelzett 
szocziális hatásuk van.

Nem felel meg a valóságnak az a 
híresztelés sem, hogy az adóretorm- 

i törvények bevételi többlettel fognak já r­
ni. Az uj adótörvények hatása folytán 
ugyanis elesik a fentiek szerint összesen 
28.600.000 korona. Ezenkívül az első 
osztályú kereseli adónak megmaradó 
része gyanánt 31/2 m illió koronának a 
jövedelmi adóban kellene befolynia. 
Tehát, hogy az egyensúly fentartassék

■ és hogy a kincstár mai jövedelméhez 
! jusson, összesen 32 m illió koronával 
i többnek kellene befolynia az uj jöve­

delmi adóból, mint amennyi befolyt 
eddig az állalános jövedelmi pótadóból 
és a negyedik osztályú kereseli adóból 
együllesen. Ez idő szerint befolyt az 
általános jövedelmi póladóhól 4 í  millió, 
a negyedik oszlályu kereseti adóból pe­
dig 12 m illió, tehál ö-szesen 66 millió. 
Ehhez hozzáadva 32 milliót, 86 millió­
nak kellene a jövedelmi adóból befolynia.

Ez azonban kizárt dolognak lekinl- 
helő, minthogy Auszlriában is a jöve­
delmi adónak hozadéka c-upán 85 mil­
lió. Még ha tekintetbe vesszük is, hogy 
nálunk a nyilvános számadásra köte­
lezett vállalatok is fizetnek jövedelmi 
adót, amely 14 millióra van előirányoz­
va, holott Ausztriában van, az ennek 
tekintetbevételével redukált 74 millió­
nyi jövedelmi adóbevétel is lulmagas 
az osztrák jövedelmi adónak 85 millió­
nyi bevételével szemben. Minthogy ki 
van zárva, hogy az első évben a jö ­
vedelmi adóból több folyjon be, mint 
40 millió korona, mint amennyivel a 
nyilvános számadásúi kölelezalt válla­
latok 14 millióval eőirányzoll jövedelmi 
adóját tekinteten kívül hagyva, a jöve­
delmi adó tényleg előirányoztatoll, a 
fentebb jelzett 74 millióval szemben 
32 m illiónyi mankó jelentkezik, ami 
körülbelül megfelel a felsorolt adóköny- 
nyilésnek.

Az eddig felsorolt könnyítések a 
kincslár terhére esnek, de vannak a tör­
vénynek olyan könnyítései is, amelyek 
eltolódást fognak okozni az adóteher 

, viselése tekintetében abban az irányban, 
hogy a kisemberek kevesebbet fognak 
fizetni, a vagyonosabbak többet. Téves 
és hamis az a jelszó is, hogy az uj 
adótörvény állal a városi közönség a 
legkülönösebb mértékben meg lesz ter­
helve. A harmadosztályú kereseli az, 
bár ennek is jelentékeny részét a föld­
bérlők fizetik, amely a régi adórendszer­
ben a városi közönséget terhelte, jövőre 
pedig az általános kereseti adó fogja 
terhelni. A közönség eddig kereseli adó 
címén 37 m illiót fizetett, jövőre fog 
fizetni legfeljebb 30 m illiót.

A múltban ehhez hozzájárult az 
állalános jövedelmi pótadó, ami kb. 
10 m illió volt, tehát a múltban fizetett 
ez az osztály összesen 47 m illiót. Az 
általános jövedelmi pótadó helyébe most 
a jövedelmi adó lép, amelynél a tér- 

, mészetes személyek jövedelmi adója 
gyanánt a szolgálatban levőktől elte­
kintve, összesen 27 m illió irányoztatolt 
elő. Ennek a 27 milliónak meg kell 
oszolnia a földbirtokosok, a tőketulaj­
donosok és a kereseti adót fizető kö­
zönség között.

Ahhoz, hogy a kereseti adót fizető 
közönség a mai adórendszer szerint 
reáháruló terhet, azaz 47 milliót fizes­
sen, szükséges lesz, hogy ez a közön-
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ség a 27 millióra előirányzott jövedelmi 
adóból 17 m illió koronát fizessen. En­
nél többet semmi esetre sem fog fizetni 
már csak azért sem, mert ehhez szük­
séges volna, hogy ennek a közönségnek 
adó alá eső nettó jövedelme egy mil- 
liárdlól egy m illiárd kétszáz millióig 
terjedő összegre rúgjon, holott a jóval 
iparüzőbb és gazdagabb Ausztriában 
a kereseti adót fizető közönségünknek 
megfelelő közönség jövedelme csupán 
1.400.000 korona.

Konczedálja a pénzügyminiszter, 
hogy különösen a tízezer koronát m e g ­
haladó jövedelmeknél jövőre nagyobb 
lesz az adóleher, de ez nem a kincstár, 
hanem a kisebb jövedelemmel bírók 
javára esik. Sokan téves szárnilással 
jövőre nagyobb adót hoznak ki, azon­
ban ez is lalláczia, mert a kereseti adó 
összege 30 millióval lévén kontingen­
tálva, az eddigi 37 millióval szemben, 
már ez maga azt idézi elő, hogy állag 
mindenkinek 20 °/0-al kevesebb lesz az 
adója, mint eddig volt. De másrészt a 
minimális tételek sem lix  tételek, hanem 
itt az adózókból összeállított adókivelő 
bizottságnak lalitudeje van, amely le­
hetővé teszi az adóköteles adózóképes- 
ségének figyelembevételét.

Nem áll az a tézis sem, hogy az 
uj törvényben megállapított minimális 
tételek annyival magasabbak, mint amen­
nyivel az adókulcs leszállitlalolt. Az 
1909-es törvény az 5 %-os adókulcs­
hoz viszonyítva állapította meg a m ini­
mális tételeket, de nem emelte azokat 
kétszeres összegükre. A z adónovella az 
adókulcsot ötről háromra szállította le 
és letemette a minimális tételeket úgy, 
ahogy öl aránylik a háromhoz. Téves 
tehát az a számítás, amely abból indul 
ki, hogy a kereseti adó egyszerűen 
maradni fog úgy, ahogyan van. Ellen­
kezőleg mindazok, akik eddig 180 ko­
rona adót fizetlek harmadosztályú ke­
reseti adó czimén, előreláthatólag keve­
sebbet fognak fizetni kereseti adó és 
jövedelmi adó czimén, mint amennyit 
eddig harmadosztályú kereseti adó és 
általános jövedelmi póladó czimén fizet­
tek. Ezek pedig az összes adózóknak 
Budapesten mintegy 80, a vidéken pe­
dig 90 százalékát teszik.

Az is téves állítás, hogy a nyáron 
alkotott törvény, amely a kereseti adó 
kulcsát háromszázalékra szállította le 
és ezzel kapcsolatban a minimális té­
teleket felemelte, a kereseti adó alá eső 
közönség jövedelmi adóalapját 400 m il­
lió koronával emelte, mert az 1912.

L ili.  t. cz.-nek az a czélzala, hogy az 
adómorálnak érvényesüléséi lehetővé 
legye és az adóköteleseket t nyleges 
jövedelmük bevallására bírja, holott a 
minimális télelek és egyél) technikai 
eszközök, amelyek az adókivetés lehe­
tőségéi biztosítják, nem alkotnak célt, 
hanem oly eszközök, a m e ly e k  Csak ak­
kor nyernek alkalmazást, ha maga a 
cél: a jövedelem megáll- piiá-a egyenes 
utón lehetetlenné válik.

Ezekből kélséglelei íi kitűnik, hogy 
nem talán a kiejtett s-óval való merev 
ragaszkodás, hanem tisztán és merően 
objektív indilóokok azok, amelyeknél 
fogva annak a kívánalomnak, hogy ezek 
a törvények éleibe ne léplellessenek, 
azzal a czélzallal, hogy azok az élet­
beléptetés előli módosíttassanak, tért 
engedni nem lehetett.

A kivetés elhalasztásába azonban 
a kormány belemegy és ebből a czél- 
böl az nppropriaczionális lörvénybe, 
amely már rendelkezést tartalmaz az 
iráni, hogy mig az uj alapon az adó­
kivetés meg nem történik, az adózás 
a régi alapon lovabb folylalandó, meg­
felelő módü'ilás fog felvétetni.

H Í R E K .
T is z te le t te l k é r jü k  v id é k i e lő f iz e tő in k e t ,

hogy a z  ille tő  p o s ta h iv a ta ­
lo k n á l a z  e lő fiz e té s  m e g ú jí­
tá s a  irá n t  leh ető le g  g yo rsa n  
in té z k e d n i s z ív e s k e d je n e k ,

hogy a lap s z é tk ü ld é s e  fö u n a k 'id á s t  no 
s z e n v e d je n .

* K in e v e zé s . Ő fe lsége  a k ir á ly  
F a rk a s  L a jo s  ú jv id é k i  tö rv é n y s z é k i je g y z ő t  
it z s o m b o ly a i já rá s b író s á g h o z  u lb iró n u k  ne ­
v e z te  k i.

* K itü n te té s . Ő fe lsége  a k ir á ly  
V a n c s u ra  A n ta l  l iá c -b o rs ó d i község i b í ró t  
a k o ro n á s  ezüst é rd e m k e re s z tto l tü n te t te  k i.  
V a n c u r n  m in i gazd a sá g i in té z ő  44  é v ig  
m ű k ö d ö t t  a L a t  in o v its -c s a lá d  u ra d a lm á b a n .

* O rv o s tu d o ri a v a tá s  a fő v á ­
ro s i eg ye tem b en . R á o z its  G y ö rg y  
n a g y  ké r e.'k i dő  <c c -e , S im o n  a n a p o kb a n  
doktorrá avatta tott fel a b u d a p e s ti o rv o s - 
tu d o m á n y i e g y e te m e n .

* S z ín h á z i h íre k . A  sz ín h á zu n k  
ünn> p i m ű -o ra  a k ö v e tk e z ő k é p e n  fo g  a la ­
k ú in ' :  V a s á rn a p  d . u  a n a g y s ik e rű  C só k- 
s z a i ia lo i iu m  k e rü l s z il ire  m é rs é k e lt h e ly ­
á ra k k a l.  E > te : H o r v á t h  K á l m á n  
a „ K i r á 'y  S z ín h á z "  v .  ta g já n a k  —  k i ezen­
tú l m in t  á lla n d ó  vend ég  fo g  a tá rs u la tn á l 
m ű k ö d n i,  —  e lső  fe llé p té v e l L e á n y  vásá r 
k e rü l s z ín re  b é rltd .-zm u  (ben . B i*ssy -t ez­
ú t ta l  K i r ó n y i  I ré n ,  L u o y t  p e d ig  K iss Cze-

c z il fo g ja  já ts z a n i.  H é t fő n :  p á ra t la n  b é r ­
le tb e n  a K é m , n a g y h a tá s ú  s z ín m ű  k e rü l 
e lőadásra . 24 -én  ke d d e n  (k a rá c s o n y  e lő ­
es té jé n ) n in c s  e lőadás. A  k é t  ü n n e p e n  24-óu  
b é r le t  szü n e tb o n  A  ke d ve s  A u g u s z t in ,  25 -én  
S ze g é n y  J o n n th á n  k e rü l e lő a d á s ru . I t t  
e m lí t jü k  m eg , h o g y  á lta lá n o s  re n d e z ő ü l 
az ig a z g a tó  s z e rz ő d te tte  B ró d y  L t v á n t ,  a 
V íg s z ín h á z  re n d e z ő jé t.  —  A  .-z io h á z i k r i ­
t ik a  ebbő l a tz á m b ó l té rs z ü k * *- m ia t  k im a ­
ra d t.

* S ze re n c s é tle n ü l j á r t  vasu ­
ta s . A  k is  C e a n 'a v é r  á llo m á so n  te lje s ít  
s z o lg á la to t  N á tz  I - t v á n  le b é n y i szü le té sű  
24  éves v a s ú t i m unkás. S ze rdá n  d. u. a 
s z -g é n v  m ii" k á <  ig e n  szeret c -é t le n t il já r t .  
A  n a g y  fé n y i vo n a t u . y iu i is  beé rkezése  
u tá n  m m  o k á ra  to la tn i k e z d e tt  a v o n a t 
m o z d o n y á v a l.  A z o n  a s ín p á ro n  a zo n b a n , 
a m e lye n  u m o zd o n y  h a la d t,  e g y  csom ó  
te b e rv a g g o n  is v o l t .  A  m o z d o n y  lé p c s ő jé n  
á l ló  v a s ú t i m u n ká s  a k r i t ik u s  p i l la n a tb a n  
sem  tu d ta  e lh a g y n i veszed e lm es h e ly é t  és 
íg y  tő i té l i t  m eg az, h o g y  a sze re n csé tle n  
em bert, a m o zd o n y  és a te h e rk o c s ik  össze­
p ré s e lté k . A  le g k ö z e le b b i v o n a tta l b e v i t té k  
S z a b a d k á ra , aho l az e g y ik  lá b á t a m p u tá ln i 
k e l le t t .  E g y é b k é n t  is  sú lyo s  sé rü lé se ke t 
s z e n v e d e tt ,  ú g y , h o g y  é le tb e n  m ara dásá­
hoz  ke vé s  a re m é n y .

T C a b a ré  a  V a d á s z k ü rtb e n .
B á r nem  v a g y u n k  h iv a to t ta k  a V a d á sz - 
k ü r tb e n  m e g ta r to t t  k a b a ré k a t  m e g k r it iz á l-

1 n i,  de m eg tesszük m e rt az u to ls ó t  az i t te n i 
s z ínház  ta g ja in a k  e g y  része k ö z re m ű kö d é sé ­
v e l re n d e z te  V á ra d i Iz s ó .—  V á ra d i Iz só n a k , 

i a k i t  k ü lö n b e n  m in t  üg ye s  k o m ik u s t  ism e ­
rü n k ,  a já n lju k  c a k  m a ra d jo n  a sz in p a d - 

i n á l ős h a g y ja  a ca b a ré  b a b é ro k a t. —
1 ez m m  n e k i va ló . —  A  m i kö zö n s é g ü n k  

a n n y in -  in te l l ig e n s ,  h o g y  u z t e g y  k ö n n y e n  
k i nem  lehet, e lé g íte n i,  s épp en  a z é rt 
f á ra d á g o t  k e l le t t  v o ’ na v e n n i,  a v a la m i 
ke vé s  kö ltség e t, nem  s a jn á ln i h o g y  v a la m i 
u jd o i i 'á g o l  p ro d u k á lja n a k  i l le tv e  b e ta n u l­
ja n a k ' Á lód  I t i  v o ln a  reá, é r te s ü lé s ü n k  
sze l in t  a V a d á s z k ü r t tu la jd o n o s a i te l je s e n  
d í jta la n u l e n g e d té k  á t u n a g y te rm ü k e t  
—  ső t zo n g o ra ! is á l l í to t ta k .  — N e m  le h e ­
tü n k  m ások m in t  o b je c t iv e k ,  m ik o r  m e g ­
d ic s é r jü k  K á ro ly i Ib o ly k a  k . a. k i re m e k  

i e lő a d á sá va l és N a g y  Im re  énekes u ra t, k i 
n e h é z  ope ra  részek k e lle m e s  és k ö n n y ű  
e lő a d á s á v a l tü n te t te  k i  m a g á t.  A  tö b b i 
s z á m o k ró l ig a zá n  n in c s  m it  Í r n i .  V á ra d y  
Izsót, e m lí t jü k  m eg , a k i u g y a n  e rő lk ö d ö t t  
és d o lg o z o t t ,  h o g y  v a la m i n a g y o t  p r o d u ­
k á l jo n ,  de  „h á za ssá g  a ro m b a c h  u tc á b a u "  
és „P a lib á o s i k u p lé k k a l"  a m i kö zö n sé ­
g ü n k e t  nem  le h e t fe ln ie le g ite u i .  H iá n y z ó i t  
az e lő a d á sb ó l az ö s s z h a n g ,—  h iá n y z o t t  a 
sz e lle m , —  h iá n y z o t t  a n é lk ü lö z h e te tle n
ü g y e s  co n fe rá ló .

♦ T ű z . F o ly ó  h ó  1 5 -érő  v ir ra d ó ra  
h a jn a l i  3 ó ra k o r  S p itz e r  J a k a b  z a rá n d o k - 
u tc a i la k á -á n a k  z s in d e ly - te tő z e te  k ig y u l ­
la d t .  A  vá ro s i tű z o ltó s á g  h a m a ro sa n  o t t  
te rm e t t  és a lű z n e k  to v á b b te r je d é s é t  m e g ­
a k a d á ly o z ta  s ezzel a m e llé k é p ü le te k  p a d ­
lásán fe h a ln io z o lt  s zé n á i, s z a lm á t és k o k ­
szo t is  m e g m e n te tte  az el ham  vadá s vesze­
d e lm é tő l.

Siessen addig, mig nem bésö egészségét visszaszerezni!

B S  TÜ B ER IN  K
U U ljn u o U  » l ,  egyedüli r írU tto b d h

D t a a a - á y ő ^ y s s s r ^ r ,
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* A Icg én yeg yesO le t kapécso- 
nyila Bizakodással abban, hogy a Meg­
váltó születésének Ünnepéig eltűnik a lát­
határról a levegőben ólom mlylyal függő 
háborúnak süléi fellege s örömre hangolja 
a sziveket n béke angyala, a zombori ka- 
tholikus legóoyegyesület, az ünnepnapokra 
gondosan összeállitotl előadásokkal készül, 
hogy pártoló közönsége szív és erkölcs- 
nemesítő szórakozásban töltbesse el a 
keresztény világ legszebb ünnepét. Decem­
ber hó 22-ón vasárnap délutáni előadásban 
— 5 órai kezdettel — a bajai állami 
tanítóképző intézet zenész növendékeinek 
lelkes csapata lép fe l,  az egyesület szín­
padán és nyolc válogatott számból álló 
hangversennyel mutatja be kiváló készült­
ségét, moly a bajai legény egyesület elő­
adásaiból mar sokak előtt ismeretes. Kará­
csony má.'Odnapján a „ F e g y  v» rkovác>“ c. 
karácsonyi színmű kerül előadásra melynek 
szebbnél szebb jelenetei bizonyára meg­
találják a közönség szivéhez az utat. Az 
egyesület tagjai s a szereplő leánykák 
nagy szorgalommal törekednek a reájuk 
bízott feladatnak megfelelni s a serényen 
folyó próbák után Ítélve e színmű előadá­
sához a legnagyobb siker reménye fűzhető. 
Minthogy az egyesület, nagy terme előre­
láthatólag képtelen lesz uz érdeklődő kö­
zönség befogadására az előadást az egye­
sület december hó 29 én megismétli. A 
színmű előadása mindkét alkalommal dél­
után 5 órakor kezdődik. Belépődíj a kará- 
osonyi előadásokra 60 fillér személyenként. 
Jegyek előre válthatók az egyesület helyi­
ségében. Az egyesület vezetősége kéri az 
érdemes közönséget, hogy belépő jegyei 
felöl minél korábban intézkedjék, mert 
különben a közönség elhelyezése az elő 
adások megkezdését nagyban hátráltatja.

* A báoam egye v ir il is tá i. Bács- 
Bodrog vármegye most tette közzé jövő 
évi virilistáinak névjegyzékét. A bárom 
száz virilista közül a következők fizetik a 
legtöbb adót: Cbotek R- zső gróf (Ujfutak) 
95.964 korona, Dungyerszky Lázár (Újvi­
dék) 43,451 korona, Lebach Péter (O-er- 
venka) 27.716 korona, Vojnioh István báró 
(Budapest) 23 580 korona, Leibach Lá>zló 
(Cservenka) 19815 korona, Rrdl Lajos 
báró (Raaztina) 15.789 korona, Dungyer-zky 
István (Szouttarnás) 14.755 korona, Széc­
henyi Emil gróf (Vajízka) 13 232 korona, 
Rosenberg Máivá. (Kunbaja) 10 927 ko­
rona, Hammer.-iiin Rikérd báró 10.602 
korona, Radits Karkas (Zenta) 9417 koro­
na. A virilisták küzill Risztils Luka (Ópa 
Iánk.) fizeti a legkevesebb adót 1215 ko 
rónát.

* U jü g y v é d . Gombos Gyu'n a zom­
bori földitik u napokban tette le pzép si­
kerrel a budapesti ügyvéd-vizsgáló bizott­
ság előtt az ügyvédi vizsgát. Irodája Bu­
dapest: VI. Andrássy-ut 51. II. em. van.

* A ran y lak o d a lo m . Czeisel Gá­
bor zombori tekintélyes polgártársunk és 
neje született Beck Sarolta f. évi decem­
ber 26-én ünnepük gyermekeik, unokáik 
és dédunokáik körében házaságukuak öt­
venedik évfordulóját.

* V á lság b an  a R o heim -cég .
A budapesti tőzsdén n szenzáció erejével 
hatott a Roheim Károly és fia országosan 
ismert zombori cég válsága. A súlyos pénz­
ügyi, helyzet s a tetemes hitelmegvonások 
fizetési zavarokat idéztek elő a hetven év 
óta fennálló cégnél, amely háromezer mun­
kást foglalkoztat. Roheimékat Bácskában 
különösen jól ismerik. Zomborból kerültek 
föl a fővárosba. Zoraborban telepük is volt, 
amelyet nem régen eladták. Szabadkán pedig 
több utcaburkolat muukáját végezték ők 
el. A bemutatott vagyonkimutatás szerint 
a tartozások három és fél millió koronára 
lúgnak, az aktívák összege fedi a tarto­
zásokat. A cég egy év fizetési haladókot 
kér tartozásainak rendezésére.

vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél. en:i z- 
tési és lélegzési szervok hurutja inál kitűnő hatású. Természetes vasmsnle ra var.y tiv .7
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1 Az O rszág os IparegyesQ le*
m á r  ré t'H l»h» i n e lh a t  i r o z tu ,  h o g y  a z  ad  

> lő :l. n ó p < z i- rű  ire fo rm  é le tb e lé p te ! 
m e ile tő  k ö n y v .  i. ad k i 
nek az ip á i  os é< kér* 
le g k ö z e le b b rő l é r d - k in  r í 
pest a tö rv é n y e k re  v o n a tk o z ó  v é g re h a jtá s i 
U ta s ítá so k  kö zzé  té lé in  u tá n  az e g y e s ü le t 
e ln ö ksé g e  m e g b íz ta  d r ,  S o llé -z  A d o lf  
k á r t  az is m e r te tő  k ö n y v  e lké sz íté sé ve l.
M o s t h a g y ta  e l a s a j t o l  d r  S o lté s z  m u n ­
k á ja  „ I p a r o s o k  és k e re s k e d ő k  a d ó j i “  c ím ­
m e l és d r .  M u t le k o v i i s  S á n d o rn a k ,  az O r ­
s z á g o s  Ip a r e g y e s ü le t  e ln ö k é n e k  e iő - z a v á -  
v a l .  M a g á b a n  f o g la l ja  az á  ta lá n o s  k e re s e t i 
adóról, a jö v e d e le m  a d ó ró l és a n y i lv á n o s  .
s z á m a d á s ra  k ö te le z e t t  v á l la la t o k  a d ó já r ó l  /  /  z  ', '/ /) /} )  /'■ 
s z ó ló  t ö r v é n y e k  e g é 'Z  a n y a g i t ,  e z u tá n  H z

, l-v s i í ia
n a / n  ~ *

h á z a d é ró l, a tő k e k a m a ta d ó ró l és a közad ók  y y  , -  _•
k e z e lé s é rő l s z ó ló  t ö r v é n y . - k  lé n y e g e s  r e n - E a y ^  L/'l/lf-oJ-ő .ZeonzzcJTiot.' z z  tiz tyv-ezy-e^  , 
d e lk e z é s e i l ,  v a la m e n n y i t  u v é g r e h a j tá s i  i
U ta s í tá s n a k ,  a t ö r v é n y i  iv a s la to k  in d o k o -  .A r / t ^ é h 'e x .
lá r -á iia k , a z  o r s z á g g y í í  é n  v i ta  a n y a g á n a k .  ^r>7 ✓  ’ ✓ t ó 7' '? '  :
v a la m in t  a  1 e le s z k y - fé le  n o v e llá n a k  t e l - ^ ---------->5,.. >------ ; — ✓ *. /  ’ Z 7 />
h a s z n á lá s á v a l,  re n d s z e re s e n  fe ld o lg o z v a  S a n  Zzav&tylLCOt/ w

A könnyebb áttekintést terjedelmes böű
rendes tá rg y m u ta tó  tesz i h ih e tő vé . A  k ö n y v  , <£
nek főképen uz adja meg a jelentőségét, 
hogy ez az első ilyen munka, amely az uj 
adótörvények legfontosabbjait miniszteri 
Utasításukkal együtt dolgozza fel és így 
teljes tájékozást nyújt, még pedig nem 
O'Upán az iparos és kereskedő közönség­
nek, hanem mindazoknak, akik általános 
kereseti adó alá esnek, tehát mérnököknek, 
vállalkozóknak, orvo-oknuk, általában a 
szabad foglalkozá'Uaknuk. Érlékét nem 
Csökkenti az adókivetés megindításának 
elhalasztása, mert uz adóreform a jövő év 
folyamán okvetlenül éh (belép és az addig 
hátralévő néhány hónap alig elegendő az 
uj törvények útvesztőjében való eligazo­
dásra. — A tizenöt nyomtatott iv terje­
delmű könyv ára erős vászonkölésben 4 K 
Megrendelhető az Országos Iparegyesületnél 
(VI. gróf Zichy J-nő-utca 4.) vagy bármely 
könyvkereskedésben.

* V á ro s i tö rv é n y h a tó s á g i b i­
zo tts á g i ta g v á la s z tá s . F o ly ó  hó  
14-én, szombaton volt a dr. Bikár Voin 
elhalálozása következtében megüresedett 
Cservenka városrészi bizottsági tagságra 
a választás. Egyhangúlag megválasztották 
a nemzeti munkapárt jelöltjói, Konyovitg

* A „ D é lv id é k i F ö ld m ive lő k  
G azd aság i Egyes<lleté” -nek köz­
ponti vezetősége Temesváron az eddigi 
központi s. titkárt Gúth Ottó gazdászt a 
Báoskában — Zombor, Rákóczi út 17. sz. a. 
— levő kerületi iroda vezetésével meg­
bízta. Nevezett állását a napokban el is 
foglalta s az érdekelt gazdaközünségnek 
bármilyen ügyben rendelkezésére áll.

* •  "?*ÖFa r  ú js á g írá s  
B»BnzáciÓ ja. Tessék elolvasni és fel­
tétlenül meggyőződik róla, aminthogy 
azonnal konstatálni fogja azt is, hogy A 
Nap a magyar közönség legkedvesebb 
lapja A 48-as eszmék és a inagya- nőm- 
zöti törekvések egyetlen lid és tűrhetetlen 
szuszrtlója. Főszerkesztő: Broun Sándor. 
Dr. Ilojdú Miklós társszerkesztő. Munka­
társai : a  magyar újságírás kitűnőségei. 
Reldányszáma amerikai újságéikor : 155 000 
példány naponkint. Egy szám 6 fillér Elő­
fizetési a r: egy évre 18 korona, félévre 9 
negyedévre 4 korona 50 fillér, egy hénanrá 
1 korona 60 fillér. Minden jó magyar fizes- 
sen elő A Nap-ra I

k iv á ló  bor- ép 
lith iü m os  

g y ó g y fo r r á s
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F ő r a k tá r :
A  zom bori m . k ir . d o h á n y  é s  B2ivar k ü lö n le g e s s é g i  
■— . — = .- ir =  . á ru d á b a n  —  u—_  

* Ú jé v k o r  z á r v a  — a já n d é k  
nincs. Vun már egy pár éve, hogy a 
kereskedők mozgalmat indítottak az újévi 
ajándékozás ellen. Az idei guzdasági pan­
gás csak kedvez a mozgalomnak. Mini an­
nak idején, úgv most is a székesfehérvári 
kereskedelmi társulat teszi meg a kezdő 
lépést. Úgy szél az ujabh határozatuk, 
hogy újévkor semmiféle ajándékot nem 
adnak, sőt az új esztendő nupját egészen 
kikapo-oljált az üzleti életből. Boltjukat 
mindannyian zárva tartják,

.<XXXXXXXXXXXXXXA
M inden seb ő

g o n d o sa n  t is z tá n  ta r ta n d ó , m órt k ü lö n b e n  
a  lo g k iso b b  so b  i s  n o h e z o n  g y ó g y u ló  
s ú ly o s  s é r ü lé s s é  fe j lő d ik . A  p r á g a i h ázi 
k o n ő c s  40 ó v  ó ta  a  le g m e g b íz h a tó b b  k ö ­
té sn e k  b iz o n y u lt. M o g v ó d i a  s e b e t ,  e n y ­
h ít i  a g y u la d á s t  é s  fá jd a lm at, h ü s ltő lo g  hat 
s  e lő s e g ít i  a  h e g g o d é s t  é s  g y ó g y u lá s t .

Postai szétküldés Hapciiként.
1 d o b o z za l 70  fi l lé r . P o s ­
tá n  az ö s s z e g  e lő le g e n  
b e k ü ld é se  o so tó n 4 d o b o z  
3  kor. 16 fü l., 10  d oboz (
7  k o ro n a  p o rtó m en tese n  
F ig y e ljü n k  a k é s z itm é n y é s  k é s z ítő  n e v é r e , 
ára  é s  v é d je g y é r e . V a ló d i c s a k  70  fillérért. 

= =  F ő e lá r u s itó ja  — — ...

FR A G N ER  B.
c sá sz , k ir . u d v . s z á llító  g y ó g y s z e r tá r a  a 

=  „ F E K E T E  S A SH O Z "  ;

Prng K lclnsclle, 303. Ecke dér
— Ncrudagasso. — ......

Kapható Auszlria-Magyarország 
gyógyszertáraiban.

:x x x x x x x x x x x í
* U j iz z ó lá m p a . A villamos izzó­

lámpákkal szemben tanúsított egyik fŐfel- 
tótel az, hogy a lámpák úgy állandó fény­
erősség, mint tartósság tekintetében a 
lehető legmesszebbmenő kivánalmaknak 
megfeleljenek. E mellett azonban az áram- 
fogyasztás ugyancsak fontos tényező, amen­
nyiben az előbb említett előnyök mellett 
természetesen azon lámpa lesz a legmeg* 
felelobb, amely a legnagyobb árammegta- 
karitást mutatja fel. Ezen feltételeknek 
leginkább megfelel a Magyar Siemens
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S c liu o ke rt. M iiv e k  r. ( . á l ta l fo rg a lo m b a  
h o z o lI  W o tá n lá m p a .  A h ú z o t t  d ró ts z á la s  
W o  á n  lá m p á v a l  < ’pu'zlitbatatlansűga mól- ; 
le lt  n le h e t/) le g n a g y o b b  á ra m m e g ta k a r í tá s  
érh* tő  <1 é íg y  az m in d e n ü t t  n a g ysze rű e n  
a lk a lm a z h a tó .

* Se k é m , se c s a v a rg ó  az az
ember, akit a n a p o k b a n  a b a ja i Dunabidnál 
e lfo g ta k . B e ig a z o lta , h o g y  s e m m ifé le  rossz 
szándék ne m  v e z e tte  a h íd h o z , s igy még 
az nap  s z a b a d lá b ra  h e ly e z té k . —  M é g  é r 
dekesebb a másik „ s z e rb  k é m " ,  a k it  n v á ­
rosban fo g ta k  e l. E n n e k  a v is e lk i dé^e | 
fe ltű n ő  v o lt ,  e lfo g tá k .  D e  k itű n t ,  h o g y  
szegény z o m b o r i csendes e lm e b e te g  a k i 
Z o m b o rb ó l s z ü le itő l e ls z ö k ö tt.

* A leg sze b b  k a rá c s o n y i a já n ­
dék tu d v a le v ő le g  e g y  é rté ke n  k ö n y v  v a g y  | 
fo ly ó ira t.  E zen  e lv  a ln p j in  a K u ' lu r a  k i ­
a d ó h iv a ta la  m in d e n  k ö n y  v k e re -k e d ó s b e n  
díszes je g y e k e t  h e ly e z e t t  e l. M in d e n k i,  
ak i v a la k it  „ K u 'lu r a * *  e lő fize té sse l a k a r  
ka rá cso n y ra  in e g i t  p n i,  e g y  i ly e n  je g y e t  
vesz. E ze n  je g y e t  a k ö n y v k e re s k e d ő  a m e g ­
ado tt n é v re  k iá l l í t ja ,  m e ly e t az tán  az a já n ­
dékozó az e lk é p z e lh e tő  le g -z e b b  a já n d é k  
képp e l), a k a rá c s o n y fa  a lá  h e ly e z h e t I ly e n  
u ta lv á n y o k  uz összes h e ly b e li k ö n y v k e re s ­
ked ő kn é l k a p h u ld k .

* Egy h á z a s p á r  t ra g é d iá ja .
A  m últ. h é te n  v o n u  t  h e  D u i i t y  Já n o s  |>Hj-  
sai g a z d á lk o d ó  a s z a b a d k a i 80 . g y a lo g ­
ezredhez. D e c e m b e r 13 án tá v ir a to z o t t  a n y ­
já n a k  és húszéves fe le sé g é n e k , h o g y  la to  
gassák m eg, m e r t  m ásnap  el k e ll u ta z n ia . 
A z  asszonyok m e g  is lá to g a t tá k  és m e g ­
n y u g ta t tá k ,  a z u tá n  h a z a u ta z ta k . P á r ó ra  
m u 'va  D u ' i t y  is  m e g é rk e z e tt  B a js á ra . E  - 
m ent a la k á s á ra , h o g y  fe le sé g é tő l m é g - 
e gysze r e lb u c -u z z o n . N ő v é ré t a szom szédba 
k ü ld te  a lu d n i R e g g e l u le á n y  v i» s z u in e n t 
b á ty ja  la ká sá ru , de az a j tó t  z á rv a  ta lá l ta .
A  le á n y  rossza t s e j le l t  és a szo m s z é d o k a t 
h ív ta  B e g itsó g ill. F e l tö r té k  az a j tó t  és b e ­
mentek a s z o b á b i,  a m e ly n e k  g e re n d á já n  
é le tte le n ü l ló g o t t  D u  i t y  Já n o s  m e lle tte  
fehé r m e n y a s s z o n y i ru h á já b a n  az a sszo n y .
A  f ia ta l h áza spá r közös a k a r a t ta l ö n g y ilk o s  
le tt .  H é ttő n  d é lu tá n  te m e tté k  ó r iá s i részvét 
mellett a boldogtalanokat.

* K a rá c s o n y ra  csak a milliószor 
b e v á lt Dr. O o t k o r - f é l e  vények szerint 
készítsük süteményeinket, amelyek min­
den é le lm is z o iü z le tb e n  vagy egyenesen Dr. 
Oetker A.-tói (Buden-Wien) kaphatók in­
gyen és bérmentve. Finom karácsonyfára 
va ló  sütemény, karácsonyi kalács, vanilia- 
sütemóny, mézeskalács, továbbá kuglóf stb. 
Dr. Oetker vényei szerint és Dr. Oetker 
s iitő p o rá v u l igen könnyen készíthetők. 
Mindezek a s ü te m é n y e k  ig e n  f in o m  iz ü o k , 
könnyen emészthetők és különösen gyer­
mekek számára ajánlhatók. Emellett eze­
ket a süteményeket mindeu háziasszony 
— anya, szakácsnő — saját sütőjében a 
legrövidebb idő alatt elkészítheti. A sok 
ezer elismerő levél ékesebben szól mint 
minden ajánlás.

* A panosovai sze rb e k . Pan- 
csováról jelentik: A város hétfői közgyű­
lése után a város képviselőtestületének 
valamennyi szerb tagja megjelent Dániel 
Tibor báró főispánnál és kijelentették, hogy 
tiltakoznak az ellen, hogy őket hazafiat- 
lansággal vádolják. Arra kérték a főispánt, 
hogy tolmácsolja hűségüket a kormáuynál, 
s kijelentették, hogy egyes szerbnyelvű 
magyar alattvaló eltévelyedése távol van 
a szerb lakosság egészétől. Dániel Tibor 
báró főispán ürömmel vállalta a kérés 
teljesítését s végül kijelentette, hogy bárki 
vétsen a király és haza iránti hűség ellen, 
az a törvény szigorúságával bűnhődni fog.
A küldöttség a főispán válaszát örömmel 
vette tudomásul,

* É letunt leányzó. Fiatal, alig 
•Jb éves cseléd leány dobta ol magától az 
életet, a mit még tulajdonképeu nem is

ismert. Ifjú szivébe kételyek férkőztek és
nem  tu d v á n  a z o k k a l m e g k ü z d e n i, a halált 
v á la s z to tta . P o já k  I lo n k á n a k  h ív tá k ,  báos- 
to ld v á r i á rv a  le á n y  v o l t ,  a k i b e jö t t  s z o l­
g á la tra  O hecsó ro . A  f ia ta l jó k é p ű  le á n y  
ü s s z e iH n e rk e d ü t  i t t  e g y  p in c é r  f iú v a l,  a 
k i  ú g y  lá ts z ik  c -a k  b o lo n d i lo t ta  és a n a ­
p o k b a n  szó n é .k ü l i t t  h a g y ta ,  m ás fe lé  
v e tte  ú t já t .  E z  k e s e r íte tte  el a szere lm es 
s z ív ű  I  o u á t és va sá rn a p  d é lu tá n  fö im e n t 
a p a d lá s ra  ► o l t  a ru h a  szán tó  k ö té l fe l- 
liu> zná irt?á vu l fö la k a s z to tta  m a g á t a k a k a s ­
ü lő  g e re n d á já ra . A c .a lá d b é iio k  ke re s té k  
m in d e n  B-le az e l lű  n , le á n y t,  m íg  v á g ro 
a pa d lá so n  rá ta  a tta k , de m ar m e g  v o l t  
h a lv a .  A z  é r te s íte tt  re n d ő r-é g  a h u l lá t  a 
k ó rh á z b a  s z á llí to t ta .  C -e lé d  tá rsa i s a jn á l­
k o z v a  m e s é lh e tté k  m á snap  a szén I lo n a  
t r u g é d ia jn .

* S za p o ro d ik  a s ze rb  iz g a tó k  
s z á m a . A  s z e g e d i Ü g y é s z s é g  f o g l i  z á b a ii  
k e d d e n  ú ja b b  sz t.- ib  iz g a tn i,  s z á l l t t ó l  lu k  be 
a c-endőrÖ K P o p o d tc * * V e sze lin  b á c s i g a z ­
d á lk o d ó  az i i g y . - z - é g  fo g h á z á n a k  a le g ­
ú ja b b  vendég .-. E g y  n a g y o b b  tá r s a s á g b a n  
m e g g y a u iz ó  k i f  j  z é s e k k e l i l l e t t e  a k i r á l y t  
és S z e rb ia  é rd e k é b e n  iz g a to t t ,  A  s la tá r iá iis  
b ír ó s á g n a k  ( e l lá t  n a p r ó l- n a p r a  s z a p o ro d ik  
a m u n k á ja .

Legrégibb, legelőkelőbb márka

g ró f  K eg lev ich  Is tv á n  u tódai
C O G S A C

W  B U D A F O K .
A legbiztosabb szer

i  a  f  a ,  r  sí z  a
és fertőző betegségek ellen.

* E ze ré v e s  c s o n tv á z a k . B ékés- 
s z e n ta n d iá s  község ben  a K ő rö s  p a r t já n ,  
e g y  m ásfé l m é te re s  b a lo m  á ll,  a m e ly e t  a 
n u p o k b a n  fö ld  t ő i  lé s  c é ljá b ó l á ts z e lte k . 
N a g y s z á m ú  e m b e r i cson tváza t, ta lá l ta k  és 
a C so n tvá zak m e lle tt, k ü lö n b ö z ő  ré g i esz­
k ö z ö k e t.  K re o s m a r ik  E n d re  sza rva s i ta n á r  
m e g v iz s g á lta  a c -o u to k a t  8 m e g á lla p í to tta ,  
h o g y  azok eze r esz te n d ő se k . D e  a ré g i 
e s zkö zö ke t is  jo b b a n  s z e m ü g y re  v e tte , s 
m e g le p e té s re  ta p a s z ta lta , h o g y  azok főző 
e d é n y e k . A z  il le té k e s  k ö rö k  m in d já r t  k i 
is  p ró b á ltá k  a z o k u t és á lm é lk o d v a  n é z té k , 
h o g y  m ily e n  g y o rs a n  le h e t b e n n ü k  a k é t  
e le fá n t  v é d je g y ű  D ia d a l k á v é i m e g fő z n i, 
a m e ly  tu d v a le v ő le g  a le g jo b b  k á v é k  k e ­
v e ré k e  és a tu la jd o n o s  s a já t m ódsze re  
s z e r in t  o ly k ó p u n  van  k o n z e rv á lv a , h o g y  
iz é t  és fö lsóges z a m a t já t  é v e k ig  m e g ta r t -  : 
ja .  C sak a v é d je g y re  és a z á r t  c -o m a g o k -  
ru  k e l l ü g y e ln i.  K a p h a tó  m in d e n  jo b b  
fű sze rke re ske d ó sb e n  m ég B ó k ó s s z o n ta n d - 
rúson  is, a h o l s z in té n  s z e re tik  a z t a m i 
jó  és f in o m  s hozzá m ég Íz le te s  is.

* Az elm últ hideg esős nyár
az emberi szervezettől megvonta azt a 
nagy gyógyító hatásút, mely különben 
sok sulyoB betegnek visszaadja egészsé­
gét. Légió ezen boldogtalan szenvedők 
száma, akik a nyár folyamán hiába keres- | 
tek gyógyulást és most reménytelenül 
mennek neki a zord téli időnek. Kiválóan 
válságos helyzetbe jutottak olyan betegek, | 
akik görvélykór, asthma, köszvóny komoly 
agy vagy gerinobántalmakban, súlyos ideg, 
gyomor, vagy szívbajban szenvednek. A 
szokásos gyógymódokkal nem lehet ezen 
betegeken segíteni és a kóros folyamatok 
rohamos fejlődését megakadályozni. Üd­
vös kivételt képez azonban egy egészen 
uj és már évtizedek óta kipróbált ós be­
vált gyógymód, mely által a test. vére 
£ egtisztul, a vérkeringés rendbe jön ós

a s z e rve k  m űködése  h a ta lm a s a n  m e g é lé n ­
k ü l.  E ze n  g y ó g y m ó d  n V É R G Y Ó Q Y IT Á S  
(H e m o p á tia )  és m e g a la p ító ja  d r . K o v á c s  
Izsó  fő v á ro s i o rv o * ,  a k in e k  g y ó g y in té z e te  
B u d a p e s t V . V á c i- k ö rű t  18. I. em . alatt 
van . M in d a zo n  b - t Mg e k , a k ik  a n y á r  f o ly a ­
m án  nem  g y ó g y u  ta k , el ne m u 'a sszá k  
ezen g y ó g y m ó d  n a g y n e v ű  m e g a la p í tó já h o z  
te lje s  b iz a lo m m a l fo rd u ln i.  A  keze lés e g y ­
szerű , ke lle m e s , b iv a tá - i z a v a ro k k a l n e m  
já r ,  o t th o n  a lk a lm a z h a tó  L e g ú ja b b a n  
h á z i keze lés le t t  sze rvezve .

* E ltű n t f ia ta le m b e r . Rejtélyes
eset t ö r té n t  S z e u ljá n o s  vá ros részben . E g y  
t iz e n n y o lc / ,  e .-z t- iid ő -  f ia ta l em b e r ö t  n a p p a l 
eze lő tt. C 'ó n a k k a l á tk e lt  a D u n a  tú ls ó  p a r t ­
já ra .  A zza l m e n t el h a z u lró l,  h o g y  e s té re  
haza jö n .  A z o n b a n  nem  té r t  hazu som es te , 
sem  m á -n a p , sem ma H o z z á ta rto z ó i k o ré -  
sóséra in d u 'ta k ,  de nem  ta lá ltá k  m eg . Chu- 
pán a c s ó n a k já ra  le lte k  D u n a s z e k c -ő n . 
A  re jté ly e s  ü gyb en  m e g in d íto t tá k  a n y o ­
mozást.

P A IM 4

a
valódi

ItAUCSUK-CIPOSAROKÍ
DOBOZA, 

MINŐSÉGE.!

ARANY

^ p ír ín -T a b le ttá k
(n K8clsm«r1 f&jdalomcslllapltő szer) fj

Hogy bizonyos legyen az ember, hogy csakugyan a 2  
valódi Aspirint kapja, mindig Aspirin-Tabletta formában = 
kell, hogy kérje. Ezek eredeti csomagolásban, 1 üvegcső =  
20 félgrammos tablettával K. 1.20-ért, kaphatók. Minden 5  
egyes tablettán rajta van az Aspirin 9zó.

Farbenfabríkcn porm. Ftfedr. Bayer A C 
' :  ' Cibcrltld und Iieverkusin

F O G  K R É M  é s  

===== S Z Á J V Í Z
a n t i s e p t i c u s ,  k e l l e m e s  i z ü .

2 4  év ó ta  a já n ljá k  á llan d ó a n  
o rv o so k  é s  fo g o rv o so k . S í
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

* Z e n ia  hőaa. A zentai uj város­
háza alapozási munkálatai közben ráakad­
tak a régi városháza alapkövére, amelyben
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a következő érdekes okiratot találták : 
Búgén Néhai Szavoyai Vezérnek a Törö­
kökön Nyert Szeutsóges Győzelrnórli Neve­
zetes Szenla Városa Lakossai Első Ferenc 
Austria Császár S Magyarországi Király 
Boldog Uralkodása alatt Fejedelmi Bőke­
zűséggel Gyámolított hazai Szorgalombul 
a Bátorság s Igazságnak Menedék és 
Lakhelyet Szentelvén, Annak Talpköve 
betétetett Ezer Nyolc Száz Harminozadik 
Esztendőben, 1830. junius 17. napján. Az 
érdekes okiratot a váios levéltárában he­
lyezték el.

* S y lv e s z te r e s t a V a d á s z -  
k ü rtb e n . A Vadáezkürt dísztermében 
1912. deo. 31-én nagy tombola estély lesz, 
melyet e célra a tulajdonosok vondóglő- 
kávóházzá alakítanak át. A kisorsolandó 
értékes nyeremény tárgyak Schliesser Test­
vérek cég kirakatában láthatók.

* K öszö n et n y ilv án ítá s . A hely­
beli tűzoltóság tisztjeinek és legénységé­
nek e helyen rovom le köszöneteinet azon 
áldozatkész és önkiméletet nem ismerő 
fáradozásaiért, melyet a házamban pusz­
tított tűzvész elfojtása körűi tanúsított, 
de különös bálára kötelezett Késmárky 
Béla tűzoltósági főparancsnok úr, ki úgy­
szólván elsőnek jelenvén meg a katasztrófa 
színhelyén, körültekintő rendelkezései foly­
tán az elszenvedted felüli kártól megóvott. 
— Spitzer Jakab,

* H asi K á lm án  h an g v e rs e n y e i.
Hasi Kálmán a hírneves czigányprimás 
esténként tartja hangversenyeit az újonnan 
díszesen átalukitott E lite -k á v é h á z b a n . 
Neumann Ármin a kávéház tulajdonosa 
mindent megtesz a közönség kényelmére 
és kellemes szórakoztatására.

)( Ein b ew ö h rte s  H a u s m itte l,
das als sohmerzetillende und ableitende 
Einreibung bei Erkaltungen, sowie bei 
Gicht, Rheumntismus, Hüftweh, Brust- und 
Kreuzschmerzen u>w. mit Vorliebe angt- 
wendet wird, ist Dr. Richters Anker-Lini- 
ment. Capsici cotnp. (Ersatz ftir Ankor- 
Pain-Expeller). Dér Prois ist biliig: 80 h, 
K. 1.40 und K. 2.— die Flascbe ; jedo Fla- 
sche befiudet síeli in eleganter Scbacbtel 
und iát zum Zeichen dér Echtheit kennt- 
lich au dér Firma „Richter" und den be- 
kannten rőten Anker. Zu habén in den 
meisten Apotbeken oder direkt von Dr. 
Richters Apotheke zum „Goldenen Lö- 
wen“ Prag I. Elisabotbstrasse No 6. — 
Taglicher Versand!

)( M eg b ízh ató  g y ó g y k e ze lé s .
Zavart emésztéssel ellátott egyének, kik 
étvágy hiány bún, felfúvódásban, gyomor­
görcsökben és lendetlen szókelésben szen­
vednek, u „Moll-félle seidlitz-nor“ haszná­
lata által rövid időn múlva visszanyerte 
egészségüket. Egy doboz ára 2 korona. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállító által 
Bócs, I. Tuchlauben 9. Vidéki gyógyszer- 
tárakban határozottan Moll féle készítmény 
kérendő az ő gyári jelvényével és aláírá­
sával.

)( „E in en  S ieg eszug  Óbor d ie  
g a n ze  W e lt”  hált „Blumenschnee", dieso 
neuartige, wissenschaftlich gearbeitete 
Hand u. Gesichtscreine, wolche síeli als 
das bervorragendste Toilettenmittel dér 
Gegenwart erwiesen hat und einen direk- 
ten Triumph dér modernen Kosmetik 
vorstellt. Die ohnegleichen rapid zunoh- 
mende Beliebtheit dieser Cretne bei Hoch 
u. Nieder sagt alles u. erhártet nur wieder 
einmal den altén Wahrspruch. „Nur das 
Gute bricht sich Bábu".

)( Rosaz s z o k á s a  a g y e rm e ­
k e k n e k , hogy nem orrukon át szedik 
a levegőt, hanem a nyitott szájjal futkos­
nak és játszanak az, utcán, s ezáltal sok­
szor torok és gégek atliuri Uít szereznek. 
Minthogy a gyermeknek a betegségekkel 
tztniben kevés ellenállási képessége van,

ezért a gyengébb betegségek rövid idő
alatt súlyosabbakká lesznek, vigyázui kell 
tehát orra, hogy a fellépő köhögést azon­
nal gyógykezeljük. Egy szer sem oly gyors 
és biztos hatágú erre, mint a „S i r o I i n 
R o o h e“, amely minden gyógyszertárban 
kapható és kezdetleges kuthurrust egy 
pár nap alatt kigyógyit. Ennek a házi- 
szernek ennélfogva egy házban sem sza­
bad hiányozni, mert ha a megbetegedés 
első stádiumában használjuk a beteg nyálk- 
hártyákra jótevő hatást gyakorol.

CSARNO K .

Z o m b o r ős V id é k e

K aszatiindér.
Mutatvány Sípos Zoltán a pécsi nemzeti Színház 
tagjának most m egjelent „Kilátások a robogó

vonatból" oz munkájából.
- .......

(P incér és koszirnő éjfél utáni zárás után az 
utóbbi lakásán. A férfi 28, a no 30 éves.)

A nő: (imbolyogva) Pfü, de szédül a
fejem !

A férfi: Persze, hogy szédül, annyit 
ittál mint egy víziló. Csak úgy dől belőled 
a borszag.

A nő: Hát mit csináljak, ha itattak ? 
Tudod jól, hogy kötelességem forgalmat 
csinálni ? I Másképp nem megy az üzlet. 
Cekkoltetni kell, fejni kell a pasikat a 
főnöknek, ameddig birja a zsebük a tár­
cájuk.

A férfi : De azért neked nem kellene 
minden éjjel berúgnod. Alig állsz a lába­
don, a szemeid meg keresztben ragadoznak 
lefelé. Olyan vagy mint egy disznó.

A nő: Jó, csak szidjál. Szidjál csak, 
amig tűröm, (zokog) Ez a hála, amiért 
odaadtam neked mindenemet ? 1 Ezt kapom 
én cserébe, amiért nem fogadom el sen­
kinek a barátságát?

A férfi : (dühösen) Mit bőgsz ? Most 
mit bőgsz? De fene érzékeny lettél. Azért, 
mert azt mondtam: — olyan vagy, mint 
egy disznó ? Evvel még nem haraptam le 
a fejedet. Tudod, hogy mindig igy szok­
tam, bál minek bőgsz mindjárt?

A nő: Azért, mert fáj. Mindenki in­
kább szidjon, meg akár verjen is: — csak 
te ne bánts.

A férfi: Senkinek semmi köze ahhoz, 
amit te művelsz I Nekem tartozol száma­
dással, ón tartózlak téged számadásra vonni. 
Másnak semmi köze hozzád !

A nő: Hát mit akarsz tőlem? Miért 
vagy ilyen haragos megint?

A férfi: Van okom rá.
A nő: Hát beszólj, — miért?
A férfi: Miért? Te azt hiszed ügye, 

hogy milliomos vagyok, mi ? Ugye azt 
hiszed ?

A nő : miért hinném ?
A léifi: Miért? M e r t.. .  Mond, miért , 

nem fogadtad el a kövér ajánlatát? Fel- ' 
kínált vagy ötven koronát, miért utasítot­
tad vissza ?

A nő: (ámulva fölhagy a sírással) 
H á t. .  . hát ez bánt téged ? Ezért gorom- 
báskodol te velem ? Szomemro mered vetni 
a hűségemet? Az irántad való kitartáso­
m at? Ezt teszed te velem? Pfuj I (leköpi).

A férfi : (nyugodtan letörli) Nokera to 
köpködhetsz, nekem te ugrálhatsz, do csak 
addig, mig meg nem foglak n nyakadnál 
és ki nem rúglak inneni Miort? Talán 
niiiC9 igazam? Kidobni, kihányni az abla-

kon ötven-hatvan koronát, az neked semmi? 
Olyan bőven van a pénzből a fiókodban? 
A retikülben? Olyan nagy urak lettünk 
már, hogy ennyi pénzre oda se hederitünk? 
Nézd, — a frakkom mindkét szárnya már 
egészen lekopott, leszakadt, maholnap 
olyan leszek, úgy nézek ki mint egy szár- 
nyaszegett fecske 1 Nézd, — a gallérom 
hót napos, szürke a portól, piszoktól, az 
ingem gyűrött, sárga, vasalatlan, p«dig 
naponta kellene tisztát vennem I A vendé­
gek két-három krajcár borravalójából ve­
gyek magamnak uj frakkot? Mire nézed a 
napot ? Szerelemből nem lehet tisztán járni, 
szerelemből nem lehet bázbórt fizetni meg 
mosatni. Hát mit bőgsz? Talán nincs iga­
zam ? Mi ? Talán nincs ?

A nő: (kimeredt szemekkel) Nincs 
igazad Feri! Százszor is, ezerszer is nincs, 
igazad 1 Ha benned becsülotórzós volna, 
neked ezért nem volna szabad engem okol­
ni. Tudod te nagyon jól, hegy én nem

• vagyok szemét azért, amiért ide kerültem,
. Tudod to nagyon jól, hogy az apám tanár 
i volt a gimnáziumban, hogy azért szöktem

el hazulról, mert olyanhoz akartak kény­
szeríteni akit utáltam. Nem ezt érdemiem 
én tőled Feri. Nekem néni kell a pasi 
mocskos ötven koronája, ha belehalok a 
nyomorúságba, akkor sem. Nekem az kell, 
hogy te szeress! Én nem bánom Feri, azt 
sem bánom, ha elmegyek — de erre nem 
fogsz rákényszeríteni soha. Ha ittam, azért 
ittam, hogy cekkeltessek velük, Da ezt sem 
tenném, akkor a főnök kirúgna. Tudod jól, 
kirúgna 1 Nem azért tartanak, hogy mu­
togassam magamat, hanem azért, hogy az 
üzletet forgalmassá tegyem, hogy konzuraot 
Csináljak a vendégekkel. (Újból erősen zo­
kog.) Nem ezt érdemiem ón tőled Ferii 
Én nem bánom, fogd meg a nyakam és 
lökj ki az utcára, ki u v ilá g b a .. .  én in­
kább elmegyek . . . (neki készülődik).

A férfi: (a meghatottság legkisebb 
jele nélkül) Elég már 1 Ne jajgass annyit. 
Ne add uz áldozatot. Nem kívánhatom,

* hogy te menj el innen . . .  majd elmegyek 
én I Unom már ezt a nyomorúságot. Unlak

j téged is örökös nyafogásoddal. (Sietve ve­
szi a kalapját, botját és eltávozik.)

A nő : (utána kiállt) Feri l Hova mégy? 
j Ne menj el Feri ! Éjnek idejéu hagysz 
' magamra Ferii? Hallod? Gyere vissza, 

mert megölöm magam . . .  (Semmi választ 
nem kap. Egyszerre csend lesz. Vár egy 
pillanatig, majd felugrik ős kisiet az éj­
szakába )

K Ö ZG A Z D A SÁ G .
A „Kormos" Magyar Általános VáltóUzle- 

I részvénytársaság, Budapest, heti Jelent 
tése a tözsdoforgalomrél és a pénzpiacról.

Budapost, 1912. december 20.
A tőzsde irányzatára a legutóbbi hé­

ten nem annyira a politikai helyzet, mint 
inkább a pénzpiac helyzete volt hatással, 
A külpolitikai kérdések megoldását illető­
leg ugyan pozitív momentumról nem szá­
molhatunk he, de általában a béke kilá­
tásait valamivel kedvezőbben Ítélték meg 
és a remény ju to tt kifejezésre, hogy Szer­
biával való konfliklusunkat lehetséges lesz 
békés utón rendezni. A balkáni béka gyors 
létrejütte iránt már nein oly nagy a biza» 
lom, miután attól tartottak, hogy a londoni 
békekonlerencián a felmerülő ellentétek 
nem lesznek összeegyeztethetők.

A pénzpiac alakulása a legnagyobb



1912. december 22 Zom  b o r  ds V id é k e 7. oldal
f e p í i i l l í í g  k ó p é t m u la t ja  és az Oazlrék- 
m a e y a r  b a n k  ig é n y b a v é ta le  fe n n á llá s a  é ta  
nem  v o l t  o 'y  n a g y m é rv ű ,  m in t  az u tó b b i 
id f ih e n . A p é n z d rá g a s ilg  ne m csa k  n á lu n k , 
liá n é in  az tisszea v i lá g p ia c o k o n  é s z le llm tí i,  
t lg v ,  b o e y , B e r l in b e n  á tm e n e ti le g  az á r fo ­
ly a m o k  e rősebb  h a n y a t lá s á t  v o n ta  m aga  
ú la n  T e rm é s z e ts z e rű le g  a p é n z p ia c i h írü k  
fo ly tá n  a k e d v e z ő b b  p o l i t ik a i  fe lfo g á s  a 
a tő zsd e  irá n y z a tá b a n  ne m  tu d o t t  k e llő e n  
érvényesülni és leginkább n a g y fo k ú  ú z lo t-  
te le n s é e h e ii n y e r i k ife je z é s t ,  M in l l io g y  az 
é r té k p a p íro k  e lb írá sa  n e h é zsé g e kb e  ü tk ö ­
z ik  és e g y é b k é n ! is  csa k  m agas  k a m a t lá b  
m e lle it  H s z k iiz ű lh e tő , é r th e tő ,  Im g y  a tő zs ­
de in k á b b  v á ra k o z ó  á l lá s p o n to t  fo g 'a l el 
és az e sem énye k jö v ő  a la k u lá s á tó l fo g  f'üg- 
g e n i, h o g y  ti bé ké s  ir á n y z a t  té n y le g  k o  
m o ly  je l le g ű .  E z  a k k o r  v a ló s z ín ű le g  a 
p é n z p ia c  m e g g iin y e b b ü lé s é t  fo g j i m aga  
u tá n  v o n n i,  m iu lá n  a fe s z ü lls é g e l jó ré s z - 
ban  a k is  l ie té lu k  e g v  részének v issza vo  
nása o k o z lo ,

IRODALOM.
— J  <Divat Stalon legújabb száma ér­

kezett. hozzánk s mi csuk szolgálatot te- 
szünk olvasóinknak, a mikor h céljának o'y 
teljesen megfelelő asszony újságot figyel­
mükbe ajánljuk. Nehéz időket élünk, még 
nehezebbtől félünk s ilyenkor mindenkinek 
szüksége van egy ilyen Ilii barátra, a mely 
minden tudnivalóra megtanít, kenyérkere­
sethez vezet és nemes szórakozással köny- 
jiyit a bizonytalanság és csilggedég per- 
C:in. Csodálatos uj-ág ez Színes divatké­
pek közült érkezik hozzánk, úgy véljük : 
Csak » hgujabb divat csodáit it-merjük 
meg. Mohón nyúlunk utána — hiszen, ki 
no érdeklődne a divat k a )-zép öltözködés 
iránti — és mikor az olvadás végére érünk, 
azt tapasztaljuk, hogy nem u luxus táp­
lálására kaptunk kedvet, hanem az egé.bZ 
sereg olyan tudnivalót nyertünk, a mellyel 
a luxus ellen küzdve, mégis mindig ele- | 
gánsan Öltözhetünk, a viselkedésünk min- j 
den vonalon korrekt lesz, értünk a ház­
tartás ezerféle ágazó foitélyához és sok 
olyan iparművészeti gazdasági dolgot ta­
nultunk meg, a mellyel e nehéz időkben 
könnyilhetlinű nem csak kedves szórako­
zással e nehéz percekben, de könnyithetünk 
a megélhetés gondjain is. A Divat Sza­
lonban természetesen válogatott szépiro­
dalom, sőt gyermek-uj^ág is van s igy, a 
ki erre a lapra három korona ütvén fillér­
ért egy negyedévre előfizet, kap : egy dús- 
tartalmú divatlapot, egy tökéletes kézi- 
inuuka-ujságot, a hasznos, szükséges isme­
retek egész tárházát, egy teljes szépiro­
dalmi lapot, egy kedves gyermek-újságot 
és az ingyen mellékletek, szabásnak egész 
halmazát. Mutatvány számit küld a Divat 
Szalon kiadóhivatala IV.. Eskü-út 5.

— Molnárok és Gépéssek Zsebnaptára 
■at igi$. évre. Ma jelent meg 464 szöveg­
oldalon, több mint 300 ábrával, díszes vá- 
szonkütósbeii a Molnárok és Gépészek zseb­
naptárnak 1913. évi kötete. A tavalyi ki­
adás 20 ezer példányát valósággal elkap­
kodták az ország molnárai és gépészei, 
mert valóságos raolnárlexikon volt a szak­
naptár. Az idei évfolyam még felülmúlja 
a tavalyit, mert egész szakkönyvtárt pótol.

— Két kötet könyv. Sípos Zoltán a pécsi 
nemzeti színház jeles tagja, Sípos Iguácz 
hírlapírónak fia két kötet könyvet bo- 
csájtott a karácsonyi könyvpiaczra. Az 
egyik „Micheliné", ez verskötet. A má­
sik próza, „Kilátások a robogó vonatból". 
Az előbbi 60 jól perdülő költeményt tar­
talmaz, az utóbbi 25 párbeszédből áll, a 
mely a fiatal törekvő színművész egész 
lényét visszatükrözted. Egy egy kötet ára 
2 korona, Kaphatók Blancz József pécsi 
könyvkereskedőnél, de a zombori könyv- 
kereskedők is fogják árusítani. A prózát 
tartalmazó füzetből „Csarnok" rovat alatt 
őgy dolgozatot közlünk mai számunkban.

—- A „Vasárnapi Újság" deoember 15 iki 
száma csupa érdekes aktuális képet közül 
a szerb Kútárról, a balkáni harctérről, az 
albániai eseményekről, a Lilion-kiállitás- 
ról, a konstantinápolyi pátriárka temeté­
séről, stb Szende-Dárday Olga és Barrie 
regénye. Jaltai) Ödön, Putri Mór, Farkas 
Imre, Dul.ka Áko*», bampőrtli Géza versei, 
Sajó Sándor novellája, Szép Ernő ozikke, 
Schöpfliu Aladár színházi cikke bőséges 
és magas színvonalú olvasni valót adnak. 
Egyéb közlemények : Csernoch János, az 
új hercegprímás és közéletünk egyéb ak­
tuális embereinek arcképe, cikk a kémke­
désről háború idején s a rendes heti rova­
tok : Iodalom és művészet, sakkjáték, stb
— A „Vasárnapi Ujság“ előfizetési ára ne­
gyedévre öt. korona, a „ Vi!ágkróniká"-val 
együtt hat korona Megrendelhető a „Vasár­
napi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, 
IV., Egyetem-u ea 4. szám) Ugyanitt meg­
rendelhető a „Képes Néplap", a lego Csóbb 
újság a magyar nép számúra, félévre két 
kor. 40 fül.

— Heltal Jenö\ Hót sovány esztendő 
és más eibd-zélések, A „H >t sovány esz­
tendő4 az első igazi magyar bohém-regény. 
C'Upa jókedv, c.-upa vidámság és amellett 
csupa igazi művészet. Az „Izgatott Rókák*4, 
igy nevezik magukat a regény bohém- 
társaságának tagjai, egyik mulatságot a 
másik után csapjak, tgyik lumpolás a má­
sikat váltja fel és  az örökösen éjjelezőkot 
még sem nézzük züllötteknek, van bennük 
valami nemes, valami finom, valami tiszta. 
Smiczinek, a piktornak és u vörös Ticzá­
nak — ők a regény tulajdonkepeni főhősei
— szerelme a legmogliat.óbb történetek 
egyike. Ez a szerelem ad Ticzának, ennek

a jószivo gyermeknek erőt, hogy kiszaba­
dítsa magát vén uzsorásai karmai közül, 
hogy a pénz és gazdaság minden kísérté­
sének ellentállva, nyomorban és szegény­
ségben hűséges társa maradjon Smiczinek. 
És milyen megható ez a fertőből kikerült 
virág, mikor elmondja a kopott piktornak 
minden asszonynak legédesebb és legfáj­
dalmasabb titkát, amint ragyogó arczczal 
vallomást tesz anyaságáról. A lumpoló 
társaság egyik tagja mély megindultsággal 
hallgatja és úgy érzi, hogy szűzi tiszta- 
fág sugárzik feléje és meghatottál) vonja 
a kis keztyüs kezet magához. A kis, bűnös 
Ticza usszonyi oszmónyuyé magasodik és 
magával emeli Smiczit, aki megrészegedik 
a boldogságtól és egyszere tudtára ébred 
annak, hogy ő nemcsak léliáskodó bobéra, 
hanem férfiú, kinek kötelességei vannak és 
Ticzájűval, — most már édes, kis felesé­
gével, — külföldre indul, hogy tanuljon, 
küzdjön és alkosson. Ez a szép történet 
az a tengely, a mely köré a regény sok 
vidám és kaczagtató jelenete sorakozik. 
A lumpoló kompánia minden egyes tagja : 
valóságom kabinetalak A regény stílusa 
Heltai előadásmódjának minden kiválósá­
gával ékeskedik. Egyszerűségében is mű­
vészi és világosságával a legjobb klassziku­
sokra emlékeztet. A „Hét sovány eszteudő" 
mely Heltai néhány más jókedvű elbeszé­
lésével együtt az. Atbenaeurn Könyvtár 
legújabb köteteként jelent meg, bizonyára 
csak növelni fogja ennek a már különben 
is nagyon kedvelt vállalatnak népszerűsé­
gét. A kötet birtoklapját Baseli Árpád 
finom rajza díszíti. Ára — mint az Atlie- 
iiueum Könyvtár minden kötetéé — kötve 
1 K 90 fillér.

larfivnBtrvgMtR

T i s z t e i t
Vegyen k izá ró lag  k é t e le fá n t védjegyű

p ö rk ö lt  k á v é t

m ely a világ  
l e g j o b b  

kávé­
keveréke

ere jé t izé t, 
illatát

á l la n d ó a n
megtartja.

C s a k  x á r t  c s o m a g o h b a n  a

(0 -K ap h atA  m in rfa n  fű s z e r is a le lb e n .-^ a B  
Ó v a k o d ju n k  u tá n z a to k tó l,  

jtöíndejj kél kilóhoz 035? IttrjyeR kávésbSgre.
*/. kiló D ia d a l  pörköltkávé 1 korona 25 fillér

kiló Sálon Diadal pörköltkftvé 1 korona 35 fillér  
>/‘ kiló E lllc  Diadal pörköltkftvé 1 korona 50 fillér.
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N Y IU T T É B .*)

Igen Jó eredménynyel alkalmazzák

a légutak 
m.gketegenenéíél,

a garat és httrgök 
bnnlláaél, tudó- és

maUhirtya-gynlIadaanál.

Kakiár Zombor lészéle : W ciillngcr iS. és Zs. 
■ —  űrnél.

D rág a eg ye tlen  férjesti ?
Milyen bélés vagyok érte, hogy 
Féy-félo valódi sodeni ásvány pasz­
tillát hoztál! Olyan jólesik ezt az 
apróságot szedni és olyan jól érzem 
magamat. De miért kell valódi Fáy- 
félét kérni ? — Mert orak a Fáy- 
félo valódi sodeni készíti a kúrá­
hoz használt híres sodBiii gyógy­
forrás vizéből, mert osalt ebben 
vannak meg a forrásoknak alkat­
részei és éppen azért van olyan 
hatása, mint magának a forrásnak, 
sőt gyorsabban hat, mint az ivó- 
kúra. Fáy valódi sodenije 1 kor. 

Fii KM 25 fillérért mindenütt kapható.

C s ú s s z  s í  b Í üe <84S
BUDAPESTEM.

N yftilés téli g y ó g y h e ly ,  a magyar 
Iigalm as rend tulajdona. Elsőrangú kénes 
néVTÍzii gyógyfürdő; modern heiendezésfl 
gőzfürdő, kényelmes iszap-, medence- kád­
fürdők, melyek kiváló gyógyhalással hasz­
náltatnak az összes rrm atikhs és idegbán- 
talm aknál. Uszodák, kőlég- szénsavas- 
ésTillumosvIz fürdők.és belélegzési-kura. 
Prosprcklusl ingyen és bérmentve küld.

Az ig a zg a tó sá g .
7382. sz. 912.

P á ly á za ti hirdetm ény.
D e r n y e  községében havi előleges 

részletekben íelvehelő évi 800 K fize­
téssel újonnan szervezeti községi i r n o k i  
állásra pályázatot hirdetek. Pályázati 
batáridő 1 9 1 2 . é v i  d e o , 3 1 - i g ,

Hódság, 1912, dec. S.
RUIMBACH

fő sz o lg a b író .

Hivatta-fcflvatjl
N a g y b a n i ú iu s itá s  :

Adolf & A bx. Jueolil 
Wli a, VIII.

HM IKfl . a • CZ 8 VBlOOI

Jasotal antinicotin

Lapunk
nyomdájában

1 - 2

tanulónak
felvételik.

*) Ezen rovat alatt k ö zlö ttek ó rt n em  vá lla l 
le lo lő só g o t a  sze rk .

A m t t g y .  l i i r .  á l l a m v a s u t a k

M E N E T R E N D J E
É r v é n y e s  19 1 2 . o k t ó b e r  1 - j é t ő l .
Budapestről in d u lá s :  reggel 7*10 (gyors)

7 45, 1246, d. u. 2 45 (gyors), 3 20 (gyors),
8 00, 10 10 órakor esle.

Budapestre é r k e z é s :  reggel 8 10, 9*55, l 00 
(gyors), 1 40 (gyors) este 7 20, 10 00. (gyors).

Zom borból Szabadkára 1258 éjjel (közvet­
len Budapestre), reggel 5 10, 8 52 (gyors) 
11.3(5, 4*18 (gyors) és este 8 59 órakor.

Szabadkától Zomborba reggel 5 órakor, 10-26 
d. u. 1-42, 614 (gyors) 6-57 ós 12 43 éjjel.

Zomborból Dályára reggel 2*11 7 00, 12-20, 
dé után 3-34, 7 31 (gyors).

Dályáról Zomborba 11-49 este, reggel 7 44 
(gyors) 10 00, délután 2 45 és 7 órakor.

Zomborból Obecsóro 3.10 reggel, 7.45 reggel, 
és 4.35 délután.

óbecséről Zomborba 3.44 reggel, 9 10 reggel 
és 2.33 délután,

Zomborból Újvidékre reggel 2*30 és 6*51 j 
órakor és délután 3 46 órakor-

Újvidékről Zomborba reggel 2'17 és 7 51 
órakor és délután 1.55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 3 30, 6 45 órakor, 
délután 12-30 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 ós 8 03 órakor 
délután 100 és 4 50 (Svakor.

Újvidékről Tilelre reggel 6 54 és délután 
5‘25 órakor.

Tileli öl Újvidékre reg. 3-32 és d. u. 1-50 órakor. 
Bácsíekelebegyről Ujpalánkára reggel 7-10

délután 3-15 és 7*47 órakor.
Ujpalánkáról Bácsíckelebegyre reggel 2'49,

8 04 és délután 2'13 órakor.
Szabadkáról ubccsére reggel 4 37, 1 38 és 

7*10 órakor este.
Óbecséről Szabadkára reggel 4-10, 7*26 és 

délután 1-10 órakor.
Csa ni a vérről Nagyfénye reggel 5-15, délután 

12 13, 5-30 és 9 20 órakor.
Nagy fényi öl Gsanlavérre reggel 700, délután

2 20, 6-11 és 9 57 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 5-05, 10 36, dél­

után 2-20, 4 43 és 7 32 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 5’12, 7 53, 10 24, 

délután 4 43 és 7 32 órakor.
Óbecséről Újvidékre reggel 420, 9*30 és 

délután 3*45 órakor.
Újvidékről ubecsére reggel 4 32, 9*15 és 

délután 4*63 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 3*58, délután 

12 27 és 5.35 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 

és esle 8 30 órakor.
Bácsalmástól Regőcére reggel 6’20, délulán

3 30 és este 8*40 órakor.
Regöcéről Bácsalmásra reggel 2'36, 9-40 és 

délulán 6 20 órakor.,
Szabadkáról Újvidékre reggel 1 02, 5 20, 10-30 

(gyors), d u. 1-44, 5 35 és 6*48 órakor (gy).
Újvidékről Szabadkára reggel 4*23, 7*55

(gyors) 10 40, délulán 4 29 (gyors), 7*22 
és esle 11-33 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2 56,6*15, 9*44 
és 10 55 órakor, délután 1*30, 6-53, 11*05 
órakor esle.

Szegedtől Szabadkára reggel 2 58, 8*14 és
11 30, délulán 3 12, 4 40. 6*53, 10*20 órakor*

Szabadkáról Gservenka-Ujgombosra 4 42 reg­
gel, 2*15, 7-17 d. u.

Ujgombos— Cservenka Szabadkára 3 05,11.03 
reggel, 4 08 d. u.

Szegedről Zentára 4*00 reggel, 1*26 délulán. 
Zeniéről Szegedre 6*30 reggel, 3 30 délután. 
Ujgombos—Bácsordas—Palánka 541, 8 08

reggel és 8 24 este.
Ujpalánka — Bácsordas—Gombos 5*21 reg­

gel, 1*15, 5 00 d. u.
Zombor—Apatin—Ujgombos 7*54, 12*54 és 

4*30 délután
Ujgombos—Apaiin—Zombor 4*13 reg. 12 43, 

7 24 este.
Baja—Bezdán —Zombor 3’17 reggel, 12 38, 

5 05 délulán.
Zombor— Bezdán - Baja 3 26 reggel, 9 00, 

5-45 délulán.

P T T M I M Í  É S  H A L H Ó L Y A G  
t W i l l i l l l .  U JD O N SA G O K I

HygicnikiK 
V a ló d i fra n o ia  ó s  a m e r ik a i g y á r tm á n y  oro« 
i : v ■■ d o ti c so m a g o lá sb a n . ■■■—  
O rv o s ila g  a ján lva . F e ltó t ie n  m e g b ízh a tó  1 
Ilidnneáríl ..F a tim o*  Á r a  to k én t 4 — 8 K. 
UJUÜllödg I „ S em iram is"  „ „ 1 0 - 1 2  K .
L eg fin o m a b b , lo g v ó k o n y a b b  ós le g m e g b iz h a -  
tób b , az ö s s z e s  e d d ig i  g y á r tm á n y o k a t fö lü l­
m ú ljá k . T ö rv  v ó d v o . K izá ró la g  c s a k  cégom *

■ - ' =  n ól K a p h atók . — ....... .........- -

ÜJÍ „AUTÓ VAG1NAL SPRAY” UJJ
a  le g m o d e r n e b b  ós  le g k é n y e lm e s e b b  n ő i óvó  
r .......= =  k ü lö n lo g o ssé g .

Á r a  IfS  k o r o n a .  
Szétküldés titoktartás m ellett.

•
 A z  ö s s z e s  b e te g á p o lá s i  o ik k ek

n a g y  v é l  a s z t á k  b í i  A. IV  
K ó rje  in g y o n  ó s  b ó rm e n tv e  30 0 0 -n ó l több á b ­
rá v a l e llá to tt le g ú ja b b  k é p e s  á r je g y z é k e m e t. 
IZ T? F  F?^Tlf T  o r v o s « s e b ó s z e t i  ÍV  JlUJU JlJ F, A í l  • m ű szer*  és

■..........— gu m m iá ru k  gyára

lípeM, IV , Koroimhcrceff-utctt 17. Pr. 
A la p itta to tt 1878. T e le fo n  1 3 - 7 6 .

TE h ir d e té s r e  h iv a t k o z ó k  10  k o r o u iín  V 
f e lü l i  v á s á r lá s n á l  20%  e n g e d m é n y *  ■ 

b en  r é s z e s ü ln e k  ! — -------=

h ú z o t t  d r ó ts z á íla l .  
kb. 75% Aram m egtakarítás.

T Ö R H E T E T L E N !  **
zár ■

SIEMENS-SCHUCKERT-MŰVEK 
B u d a p e s t , V I ., T e r é z -k ö r u t 36.

V is z o n t  o lá ru s itó  :
H irth  János, Z o m b o r- "WH
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S Dr.Oetker
in iixb'ii o lka lom m al

XX
XX

l i lő p o i f t l  hftsz- 
n ft l j i i .

T e lje se n  h ig ié n ik u s , o rv o  o k ft l-  
ta l  a já n lo t t  é lc s z tö p á tló . *W
Használnia által minden tészta 
nagyobi), lazább és kiinnyebbun 
—... -  ( inészi hűtővé Ir-z, - ......

D r.O etk er-féle V a n i l i t i c u k o r i O .
a legnemesebb fűszere minden tésztának, 
kakaó és tea, csokoládé és króm, kug- 
lupf, torta, puddink és tejszín, továbbá 
finom vagy porcukorral vogyitvo min­
dennemű sütem ény bohintósére. Pótol 
2—3 cső vaníliát. Ha fólesomag !).•. 
O E T K E K  V A X 1 L IN C U K K 0 T  1 kor. 
cukorral keverünk és ebből 1 vagy 2 
teáskanálnyit 1 csószo toára öntünk, úgy 
egy kitűnő arómáju, toljos italt kapunk. 
1)r .OcI k ft r  s il I « po i ti és va 11 i I i n cti k ra  
minden íüszorkoroskodósbon stb. kapható. 
Kimerítő használati utasítás mindon cso­
mag mellett van, Rocoptgyüj tömény ingyen.

’X
IX
XX
XX
?x

X
IX
X 
XX 
XX 8

K 1 Mt'í m a  í£  y  «* i* 
v - i l n n i s i M  o r ó 'r o  

t x « r e u d c / . e t t  
li iií- .f  z .e  r g y á v

com poo 
yértl82 tltó li6 f. Üvegje ,

Horgony- 
Syrup. Snrsöí>ar(llíK

ó i 7.50 kor

orgony-Limment.<K-
A í S l e i '  p ó t lé k a ,

i fá j l'd iim anyhitö  hadörzaöléa j
X. meghitt, - '.é l. rheuR iónal. 1,6jzvónvnó l »tfl S

' t ’ v g jo  80 14 0 .2  kor

M<”* ?7 ehy -V c34M bum lna t-
T in k tn r a .

V é ríis g iiy iJ jn é l és eápkórníf. -  Üvogje 1.40 kor.«a»-rwm*urr . I
e legtöbb gyógyszertárban vagy közvetlouUl 

R ! í r .  ex .Arany oroeilán“ -tiü i cxlnuott prágai
, / '  (t. EllsabetlietraBe 5) gyöttyszorfárábóh

M agyarországi raktár - Török József B udapest.

K W

fii O  l g  ’ í f e

...<.) -í '.X'ssS'S'üí'í.

M i l l i ó k  h a s z n á l já k

k ö h ö g é s ,
rekedtség, ka larrus, elnyálkásodás 

és görcs ellen a

K a ise r-fé le  m ell-

k a r a m e l ia k a t
a „3 fenyővel".

R (1 5 n  közÍ* M le les ilo ll bizonyít !>< 
UUdU vány o rvosoktól és ma­
gánosoktól b iztosítják a b i z t o s  

:: eredményi. ::
Csomagja 20 es 40 fll., adagját 60 fii.-éri kapható 
Tárczai István, Iliin  Dezső, Schubert I., 
Mihajlovits István és Vuits István 
gyógyszertáraikban Zomborban; Ge« 
bauer E. gyógyszortára Bács. Kleinor 
D. gyógyszertárában Bácsszentiván.

cs. és kir udvari szál­
lító, színházak, zono» 
dók, lia d s o ro g  stb. 
szállítója, a Rákóczi* 
tárogató és a Hangfo< 
kozógoronda feltalálója 
B u d u p e s  t, I I . ,  
L á n c h íd  u tc u 5  
G y á t ; Ö n tő h á z -  
n te n  2. Ajánlja saját 
yágrában készült liu« 
í'os-, vonós-, fúvó* és 
ü l diangszeroitésazok 
alkatrészeit, valamint 
quint t is z ta  húrokat. 
Ilcií- tiiik 3, 4, 5, 0 ír t­
tól feljebb, legjobb föl­
szerelés szerint. — Tii» 
n g i.tó  rózsafából, uj» 
ezüst billyenllivol ós 
iskolával 80 írttól föl 
jebb. Ilin ini nlkiík leg»

jo b b  erős. elpusztíthatatlan hangokkal 2.50. 3, 
4, 5 forinttól följebb. KMünleges acólhangu hang­
verseny harmonikák, saját minták Slow assar,altung- 
fokozó gerenda feltalálója, mely által bármely 
hegedű vagy gordonka sokkal jobb, erősebb és 
tágyabb hangot nyor (bizto- s ík o r)  hegedűbe javu­
lással 4 frt, liiirinoniuni világhírű, legjobb gyárt* 
mány 65 fi ttól föl-
jobb. Jav ít isok az /Vhxf 
összes hangszero- 
kon, különlogo , 

szakszerü pontos- 
Sággal, j u t á n y o s  
áron — Zenekarok 
te ljes  fel zetelése 
előnyös feltételűk 
m ellett,jutányos ár« 
bán, olismort jó mi* 
nőség. A logtöbb 

katonai zonokar 
szállítója.

Mn ya ro r.*zág  le g n a gyo b b  vonós ős íü - 
vó> h á ti sz e ig y ft a. ÁHaíáno au a kg

z o iíd a b b  k is z ó l;.á fá s ró l eüsu io rv t*. 
Á r je g y z é k  k iv  um t ra  ingyen és bérmonlve.

H A B tR FE LD  S A M U
F O G T E C H N I K U S
b u d a p e s t i  e g y e t e m i  ta u á r o k  
W  v o lt  í .  a s a is t e u s e  - w  

D v F e  le s  A d o lí' fo g o r v o s
"""■ r é g i  la k á s á b a n  ~ , ~

ZOMBORBAN, SZÉCHÉNYI-HORUT.
s M érsékelt árak , P rá c is  k iszo lg á lá s.

ow ísíibo írH ós loteobilok 3-7B hP. 
nüoawoffiástt fivErküiü'iiigiBriili !'

Főraktár :
KLEIN VILMOS 6a TÁRSA CZÉO, ZOMBOU.I

. V E N D É G L Ő K  ÉS K Á V É E Á Z A K

Címtára
II. ÉVFOLYAM 1913. ÉVÉÉ.

T a r ta lm a z  1200  h e ly s é g b ő l:
2 2 8 6  !'ii,’239~! | 2 2 6 0
szálloda = !  vendéglő = ]  kftvéház 

címét I címét

Alapittatott:' 
} 1886. I,

címét

Pontos!
o s K z o s o n

15.785
e l m e  t !

A oimtárban jolezvo van a tulajdonos nőve, 
az üzletek oime és berendezése, világítása, 
fűtés, omnibus, a szállodai szobák szánni. A 
helység lakosainak száma, vusut, posta, táv­
irat ós telofon állomás, gyógyfürdők stb. stb. W Á R A :  1 0  k o  o n a .  
Megrendelhető a M agyarországi szállodák, 
vondéglők és kávé házak címtára kiadóhi* 

— ——  | va ta láná l: . — - —
1813 ’,UI) v-’ 13,3 I PozMinybú 4/<I. sz. I

1 5 -1 5 0  ló- fi 
erőig

legolcsóbb és •' 
legmegbízhatóbb bC-Aj,

/ y  A ‘ tizem őt b Iztoslt-
•v  V iáí'i’ ^ A V ' f T  i M b  )4k- üzemkSI

\A\ J  ség  lóerőnkén1
I v W n  ' - 2  «"• Á ,an-

í  <£. SsiSSWr « dóan zavartalan
üzem I — P én z -1 
Ugyöri felügye­
let nélküli Egy 
•zerükezelés!Sok I 
száz gép Özemben! j 

K öltségvetése< ós Arlepok díjmentesen.

B A C H R I C H  é s  T A R S A
.......  1>O( ó t i t i í  ...... ....... ......
m o to r g y á r i f ió k te le p e  

■jflT I1UD1PE3T VI., V,ic7.|.li»,úl »9Z,.

B A A B  K Á K O L Y

Z O Hl B 0 R, Z rin y  i-u tcn  és O rg o n a-u tca  12. sz .

G ogründot: 
1886.

Állandó nají raktár elsá rendű zanjorál; ás pianioftban,
K odvoző r é sz le t f iz e té s , le g o lc só b b  

Z O N G O R A  b é r le t . - —7

K izárólagos képviselet és á lla n d ó  rak tár  
Solonant, Meisterspiel. PI10110- 
lak, Phonola zongorák és a hoz­
zátartozó művészi mngjegyek-
h i ‘11 á l l a p o t t > u n  1 6 -rő  z o n «
MUlJ, Hietiitón r a k tá r o n

tnrt/QlC. .M II
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M  O L L - F  E LE
[ S E I D L I T Z - P O R  1
Csak tikkor vulódlak, hu mindenylk doboz. 
Moll A. védjen) ét í r  a lá írá sá t tUiitctl fel. A 
Moll A.-féle bcidllcz-porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor* ós aliest-báutiilinuk, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
mijbántalom, vérto lu lás, aranyér ós a legkülön­
bözőbb női betegségek ellen, o jolos háziszornok 
óvtizedok óta mindig nagyobb elterjedést szorzott 
Ára egy lep íC 'é le it e iedeti doboznak 2 kor. 
H a m is  tásak lö iv é n y ile g  fn iy í t t e tn e k

f M O L L - F E L E  i
S O S  - B O R S Z E S Z

Csak akkor valódi,
ha m i n d o g y ik  üvog 
Moll A. védjegyét tün­
teti tol és „A Moll (félő 
sósborszc z novozoto- 
Bon mint fá : dalom esi.*- 
lapiló  b e d ö r z s t f lé s t  
szer köszvény, csüz és 
a meghűlés ogyébb kö» 
vetkezményeinól logis- 
meretesobb népszer.

Egy ón-zo tt e re t ;' V •••• .í• 2

Moll-fúle gyermtik szappan.
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí­
tett gyermek* és női-szappan, a bÖr gyökeres 
gondozásátu és ápolására ugj gyermekek, mint 
■■■'---- -----—  fel ni lu k  s zánrára.

[fi darab ára (0 Illír, öl darab I b r ra  ?0 lilét 
Minden darab  g-e mek-sziipp»n Moll 

A.»féle rZ djeiyp)e- von eiintvu. 
Főszétküldés:

M oll A. g yó g yszerész  cs. é.- h ír . 
------ u vd ari s zá llító  á lta l
I 3 é c s ,  I .  rI  i i< - l» 5 » r  í r b e n  O . 
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittotnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

uj módszerü, tudományosan dől-
gozott k é z -  és a rc -k ré m .  
A jelenkor hygénikus legjobb pi
-------------poro-szor. ■
Tubus 80 flll, Döbön K l'6O
ySiP  Mindenhol kapható.

F r a n c i  a  h a jó v o n n i
Hendes közvetlen gyor.hujójárntok

Havre-Newyork
K a n a d á b a

: B asel (S ch w eiz) és P órison  ót
Iroda: Budapest, VII., Daross-iér 10, 

1 Sürgönyeim : TRANSAT, BUDAPEST.

i f i

Grand
HOTEL

N a g y

S z e n t-L u k é c s - és C s ó s zó r-g y ó g y fü rd ő kk e l szem b en .
i technika legújabb vívmányainak alkalmazásával toljosA modern tochnika legújabb vívmányainak

hat emeleles szálloda K d S ’01 250 szobi val

±  B U D A P E S T ,
c T S T T A m  JC ni. Z8iaaom>.urcz.t S Z Á L L O D A  38-40 .

‘JC  •<* Telefon 130—35.
(Rózsadomb parkos tövében), 

toljoson ujounan épült
Rézbutor, központi gőzfűtés, minden szobában 
bideg-moleg viz, villanyvilágítás, Liftok, külöa 

olvasó-, társalgó-, iró-szobák stb.
MT* E lső rang ú  é tto ro m  és k á v é h é z

Penzlóieiidszer Is.Kereskedelmi utazók és fiiidőzőknek igen alkalmas. Avonatokhozsajátjantojáfatok.
Tiiiinin. klislekedés mlndru Irrtoy bio. — liörröglrrlt poiári árak. Szives pártfogást kér Paliéi M iksa, 

(Jrl ás aöl fodrán a hásbnu. igazgató tulajdonos,

Obiét Károly könyvnyomdájából, Zouborbnu,

„Hungária“-fürdö
Z O M B O R .

G ő z f ü r d ő i
U r a k n a k :  n a p o n ta  re g g e l 5 tői <1. u .

I- ig , szo m b a to n  egAíZ nap . 
H ö lg y e k n e k  : hó i főn , s z e rd á n , p é n te ­
ken  m in d ig  d é  u tá n  fél 2 ó rá tó l 6 -ig . 
K itű n ő  ma&Hzőr é s  e lb ő v o n d ti  

t y u k m o i v é g ó a  f i it  d ob on .
A kádfürdőket hölgyok ős urak mindennap 
vasárnap délután kivételével használhatják. 
A m e le g  viz.ni dence napon ta  k é t­
s z e r  k im osva  á lla n d ó a n  fr is s  víz.

„ N Í G R I N ”

a legjobb cip ö k rén  az egész v ilágon . Az eddigi v ilá g h írű  w ik s- 
nek v itr io l né lkü l g y á r tá s a  is.

S T . F E R N O L E N D T , W I E N ,  I I I .
80.

cs és kir. udvari szállító
éves g y á ri-fa n n á l

H á z ta r tá s b a n  lego lcsóbb  savanyuv iz , az ideális
lisz.ia baktérium mentes, sziklából fakadó szén-avval lelileit

PÉCS! TETTYE! b w sn. ÜDÍTŐ ÉS BORVIZ
•— ■— - kiváló jó és kellemes b ü aszlali víz.
ó v sz e r  fe rtő ző  be tegségek  ellen .

K a p h a t ó  m i n d e n  f ü s z e :  ü z l e t b e n  é s  v e n d é g l ő b e n .

Képviselet.: ARNOVLYOVICS DÚSAIT keresk. ü g y n ökség iné l ZOMBOR. 
Főraktár: M AKARITS ISTVÁN 2 0M B0R, Korzó.

/S X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2
0  Ó H  J A J  K öhögés rekedtség és tUnyák É L  J E N I
X  kásodás ellen gyors és biztos a i r í X i f l l

— —  hatágúnk ——

E g g e r  mell pasztillái
az étvágyat nem rontják és 

:::: kittinő Ízűek. ::::
Doboza 1 és 2 korona.
P r ó b a d o b o z  5 0  f illér .

Kapható r t j t á r a f a  és drogériákban.
Fö- és szélkiildési raktár:

LEÓ és EGGER I Budapest.

Megfő." ez az. átkozott 
köhögés1

EGGER
K e p lia ló : Zom bor: M ihá jlov ils  Islván, Schubert A rn o ld , Tá rczay Islván, Vuits Samu 

K jógylá iakhun, Fehér Islván drogériájában. Kapható minden EVÓavszortárban

v . x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

ö

b o b tz o n y il c4t 
legjobb 1-

G 4 J M K 1  -

*  Taljps jó l  u lla s , i 
Mindenütt kűphdló .^, 
Árjegyzék ingyta-Ají: 

„OLl A’fíummi #y:kál>«is£$1í 
Wienii .

6UMM1T több mini 20ÖÍ j 
orvos mint a legmejjbu I 

hatóbbal ajánlja.
A V.irakatokban ki 

fSflJi>ggeszlcll OLLAioc J  
lamláblácskflk a2 eiá-JF 

aswrusiló helyeket jeliig
kÁra 4.6és8Ka 
Vtuczatjáér^ 

tuczatja 6 korohKedvolt minőségok : 120 io s- 
1204 sz. tucatja 8 koroua*

M intagyüjtomény 12 drb v á lo g a tja  5 koiona. 
Ó L L Á  guinmi a legelső szak tek in té lyek  álta 

van megvizsgálva és legjobbnak m inősítve 01 
gv. o. sz. 3855.

Ó L L Á  guinmi saját eljárás szerin t készítve és 
törvényileg védve van O. K. I. K. 25.420és 85.789

Zomborban kapható:
Sohub r l A ruoid, Tárczay István, W nncsek B éla

Fggei-ioellpaaztillái csak* 
hamar meggyógyított 1

L, Réval-u. 12.

íts J !A ’!"  v : M'
g '; .
’í U s!; i ' ' - M * 1

P Í lS /j-  . y v g j f  
_’.r


